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Esimene vaatus.

Korralikult sisustatud linnatuba. Uks paremal viib 
kõrvalruumidesse, pahemal kotta. Aknad tänavale. Aeg 
pealelõunane.

AITA (istub ja maalib midagi, mida nimelt, 
seda ei näe).

VELLO (tuleb sisse õpilasvormis. Viskanud 
mütsi energiliselt toolile): Nüüd, palun, otsi 
omale mõni sobivam koht värvide raiskamiseks; 
siin läheb tööks lahti!

AITA: Ka maalimine on töö.
VELLO: Pintsli ja värvidega pole veel keegi 

päästnud isamaad... Selleks praegusel momendil 
on kindlasti midagi reaalsemat tarvis.

AITA: Nojah, mehed hindavad ju ainult 
jõudu, aga mitte vaimseid saavutusi. (Maalib 
edasi.)

VELLO (on astunud õe juurde): Siin, õde, 
pean sulle küll pisut vastu vaidlema. Ka vaim 
on hinnatav... Meie õpetaja ja juht härra Kase 
ütleb alati, et vaim oligi, mis Eesti rahvast ei 
lasknud hääbuda ka kõige sügavamas pimeduses. 
Nüüd on lähenemas see ammuoodatud tund, mil 
meie vabadusevaim lööb uuesti lõkkele. (Uudis-' 
tab õe tööd.) Kuid, mida sa’s õieti siin maalid?..
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AITA: Eks vaata ja ütle!
VELLO: Tõepoolest ei oska ma selles värvi- 

depudrus kuigi palju orienteeruda. Taipan sel
lest kõiges sama palju kui pime kõndides metsas 
(Võtab palitu seljast.)

AITA: Aga ise pead end vaimuinimeseks!
VELLO: No selles pildis leidub vaimu sama 

palju kui päikest söekaevanduses. .. Ainult puha 
kunstlik valgustus. Kuid, armas õde, nüüd tõe
poolest jäta see töö ja asu millegi mõistlikuma 
juurde.

AITA: Ja see oleks?.. See, sinumeelest 
mõistlikum.

VELLO (istub): Oo! Seda praegu oleks nii 
ohtrasti, et mitte loendadagi ei jõua kõike.

AITA (jätkates tööd): Soo-oh! Siis on teil 
tõesti aga palavad päevad, vaatamata sellele, et 
november on juba lõpukorral.

VELLO: Ilma naljata. Asi on ikka päris tõ
sine. Ma tulin just otsemaid koosolekult.

AITA: Koosolekud... Need nüüd pole ju 
mingi uudis — neid peab igamees. Inimesed 
nüüd, nähtavasti, on hakanud uskuma, et ainult 
suu- ja sõnadega saab kõik ära teha.

VELLO; Meie koosolek igatahes ei kannud 
ilukõnede ilmet... Seal räägiti vähe, kuid ot
sustati selle eest palju.

AITA: Noh, siis on teil vähemalt mingi õi
gustus selle koosoleku pidamiseks.

VELLO: Muidugi!.. Meie seal arutasime 
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väga tähtsaid küsimusi, mis puudutavad sama
hästi sind kui mind... Meil oli kaalumisel isa
maa saatus.

AITA: Ega’s kedagi, olete suured tegela
sed — vähemalt iseeneste arvates — kes on asu
nud nüüd sõnadega päästma isamaad.

VELLO: Aita, jäta kord juba see toon ja 
räägime veidi ka mõistlikku juttu...

AITA: Noh, kui sa just tahad, eks siis või kah.
VELLO: Ütle parem, kas sa ei tahaks meid 

aidata.
AITA: Mina, aidata, teid?
VELLO: Sina jah. Minu arvates oleksid sa 

selleks kõige usaldusväärilisem.
AITA: Ja millise tähtsa töö tahate siis mulle 

usaldada?
VELLO: Meil oleks hädapärast vaja kedagi, 

kes tähelepanu äratamata toimetaks vahest edasi 
mõningaid väga suure tähtsusega teateid.

AITA: Kui ma ei eksi, siis tahad vist, et hak
kaksin mingiks käskjalaks teile. Ei, see on mulle 
liig suur au.

VELLO: Mitte käskjalaks, vaid usaldusme
heks, kelle kätte võime igal ajal anda teateid, mil
liste edasitoimetamine peab sündima, nagu juba 
ütlesin, võimalikult tähelepanuta. Meid, kas 
tead, jälitakse ja me ei saa... Aga sina kui daam 
pääsed palju kergemini mööda ja läbi.

AITA: Ah, nii!.. Nüüd ma taipan, kust kan
dist tuul puhub.
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VELLö: ja veel midagi... Homseks meile 
oleks hädapärast vaja mõningaid teateid enam
laste kavatsuste kohta. Neil on midagi kääri
mas, aga mis nimelt, sellest peame olema juba 
varakult informeeritud.

AITA (tõrjuvalt): Sa tahad siis, et ma hak
kaksin salakuulajaks... Nuhiks!..

VELLO: No seda ma arvasingi, et sa umbes 
selliste väidetega tuled, kuid sinu poole pöörduma 
sundis lootus, et sinus pääseb võidule su isade 
revoutsionääriveri. Sul, enam kui ühelgi teisel 
°n..ÕlgUSL ja Põhiust toetada jõudu ja oskust 
mööda võitlust võõra võimu vastu. Sest mäles
tus sellest ööst, mil su vanaisa ühel veebruariööl 
viidi Besobraasovi salga poolt mahalaskmisele — 
see mälestus tollest kaugest ja koledast ööst, mil 
isade talu süüdati hoolimata sellest, et vanaema 
lumel põlvitades anus neilt armu ja halastust, ei 
kustu seni, kuni elab Onda’de sugupuu.
_ Õde, nüüd on lähenemas silmapilk, kus me 

võime osaliseltki heaks teha meie esiisadele võõ
raste valitsejate poolt tehtud ülekohtu. Naistel 
ajaloolistes võitlustes on ikka olnud suuri ülesan
deid sooritada... Sa tead ju isegi.

AITA (järeleandlikult): Vello, sul on õi
gus. .. Sul on selles suhtes täiesti õigus... (Ot
sustavalt.) Ma olen nõus.

VELLO: Kuid, veel oli üks põhjus, miks ma 
otsustasin just sinu valida sellele vastutusrikkale 
kohale.
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AITA: Veel!.. Noh, ütle siis!.. Ütle ka see, 
viimane!..

VELLO: Sa ju tead, et Märt on nüüd üheks 
tähtsaks enamlaste tegelaseks, kes võiks ehk aval- 
dada nii mõndagi, mida me just hädapärast var
jame.

AITA: Sa tahad siis...
VELLO (Ei lase õde lõpetada): Too, palun, 

oma isamaale see ohver!
AITA: Sa ju tead, et ma Märdist seni pole 

kuigipalju hoolinud.
VELLO: Sina temast ehk mitte, aga tema si

nust küll. Tean, et ta käib sind vahete-vahel kü
lastamas.

AITA: Ta on lakard, kelle isa talust välja 
kihutas.

VELLO: Ega see joomine selles vist mängi- 
nudki nii suurt rolli kui just see, et ta oma isagi 
hakkas pöörama kommunistlikku usku. Kuid, 
Aita, siin jäägu tunded kõrvale; aga näidelda, 
seda võib ju ka tundmusteta. Asendagu su sise
mise soojuse teadmine, et su ülesanne on õilis, 
on püha ja et see, mida sa teed — teed kalli ko
dumaa parema tuleviku heaks.

AITA: Kodumaa!.. Parem tulevik... Need 
on ilusad sõnad, kuid kunas, kunas küll need 
täituvad?

VELLO: Varsti... Üsna varsti, kui kõik lä
heb nii, nagu see kavatsusel neil, kellele Eesti 
saatus juba aastakümneid on olnud südameas
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jaks. (Paus.) Kuna Märt käib vahetevahel siin — 
sind külastamas...

AITA: Ja-ah, alles eilegi oli ta jälle siin 
Palus ja vannutas mind. Kuigi saatsin ta mi
nema, tuleb ta kindlasti varsti jälle, sest tal vii
masel ajal näib olevat eriti kiire sellega.

VELLO: Kui ta nüüd veel peaks tulema, siis 
katsu temalt midagi teada saada... Püüa uurida 
valja, mis on enamlastel kavatsusel Maapäeva 
suhtes. Võta tarvitusele kogu oma oskus, sest 
meile need teated oleksid äärmiselt suure tähtsu
sega. Ei peaks siin aitama kavalus, siis (So
sistab õele midagi kõrva.) küllap ta siis juba lau
lab su soovi kohaselt.

AITA: Teen kõik, mis suudan ja võin. Peaks 
ta ainult nüüd varem tulema.

VELLO: Kas tead, mis?
AITA: Noh?!
VELLO: Sul ju on ta aadress.
AITA: Jaa, kuski see oli küll... Kord ta mulle 

se e andis ja ütles, et kui kunagi ei tea mis, et 
sus võivat ma igal ajal pöörduda tema poole.

VELLO: Leia nüüd see aadress üles ja saada 
talle kiri. Kutsu ise ta siia!
m-AITA:. .01ed sa arust ära või?-- Ma peaksin 
Märdile kirjutama... Peaksin ta siia kutsuma.

Märdi!..
VELLO: Tee seda... Tee nimelt.
AITA. Mis põhjusel peaksin seda tegema?
VELLO: Põhjusi võib leida igasuguseid.
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Näiteks, oleks kasvõi seegi hea põhjus, et talle 
ütled, nagu peaksid sa juba homme maale sõitma 
ja sellepärast tahaksid meeleldi temaga enne veel 
rääkida.

AITA: Tõepoolest... Selline põhjus näib 
sobivat ja tegelikult ma kavatsesingi sõita, kuid 
ta kirja ei saaks ju kätte ikkagi enne hommet.

VELLO: Homme!.. Jaa, see oleks juba hilja, 
sest siis astub Maapäev juba kokku (Kratsib ku
kalt.) Kirja peab saama ta juba täna, kohe, ja 
veel täna siiagi tulema.

AITA: Kuidas me seda siis teeme?
VELLO: Kas tead, mis?.. Sa kirjuta kiri 

valmis ja mina saadan ta ühe poisiga Märdile ära.
AITA: Olgu’s pealegi, kuigi teen seda kaunis 

vastumeelt.
VELLO (uuri vaadates): Aga nüüd, tööle. 

Pean veel täna koostama koolinoorte üleskutse 
teksti. Aga sina mine ja tee kiri valmis. (Naerab.) 
Oma armastuskiri!

AITA: Iga muu kiri võib ta olla, ainult mitte 
see.

VELLO (otsinud sahtlist paberi ja teeb ette
valmistusi kirjutamiseks. Istunud laua taha.) Veel 
täna õhtul peame selle paljundama ja laiali 
saatma. Endel pidi muretsema shapiiro, kui me 
seda aga ei saa, siis peame poisid kokku ajama 
ja käsitsi paljundama.

AITA (asub venna seljataha): On’s teil sek 
lega nii väga kiire?
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VELLO: Kiire. . . Väga kiire, sest sündmu
sed meist jõuavad muidu ette.. Juba ammugi 
oleks me pidanud alustama organiseerimisega, 
siis poleks madruste tääkidel kindlasti enam ol
nud seda kaalu, mis nüüd — nii ütleb härra Kase 
alati. (Kirjutab.)

AITA (loeb kuuldavalt): Armsad noored 
sõbrad!..

VELLO (kriipsutab kirjutatu maha): Ei, ei 
nii see ei lähe. . . On liig shablooniline ja kulunud.

AITA: Sellase üleskutse tekst peab igatahes 
olema uus ja algupärane. Püüa leida midagi värs
kemat... Revolutsioonilisemat!... Midagi, mis 
haaraks, vaimustaks. Arvan, võiks alata nii; kal
lid kaasvõitlejad...

VELLO: No ladna, ladna!.. (Kirjutab.)
AITA (loeb): Kallid kaasvõitlejad! Kooli

noored, kelle rinnus tuksub soe eesti süda. Isa
maale on saabumas suur saatuslik silmapilk...

VELLO (katkestanud kirjutamise): Parem sa 
nüüd juba mine, kui mul teksti kavand valmis, 
loen ise selle sulle ette.

AITA: Kui ma sind segan, eks siis või ju kah.
VELLO: Jah, see segab mind, kui keegi sei

sab selja taga ja ootab — ootab selleks, et haa
rata igal mõttel kohe otsast kinni.

AITA: Ma lähen siis juba parem vanaisa 
juurde... Lähen hoopis teise tuppa, kui vajad mu 
juuresolu, eks siis hüüa või koputa seinale.
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VELLO: Mine, mine aga pealegi, küll ma 
sind siis juba kutsun.

AITA (ukselt): Pane aga siis pea tööle, sest 
mis üks Onda teeb, see peab olema tehtud nii 
hästi, et keegi seda ei oskaks ega saakski pare
mini teha.

VELLO (kärsitult): No mine juba ükskord!.. 
Vaata, et su kiri valmis oleks. Aga kui hüüan või 
koputan, siis võta ka vanaisa kaasa!

AITA (eemaldub ümisedes lauluviit, ukselt): 
Küllap võtan. . . (ära).

VELLO (asub energiliselt tööle):

(Eesriie.)
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Teine pilt.

Sama tuba, mis eelmises pildis.

AITA ja VANAISA (eesriide kerkides istuvad 
mugavalt toolidel.)

VELLO (nende ees seistes): Nii!... Nüüd 
tuleb lõpu osa. (Loeb.) Teie, noored, olete maa 
sool, olete oma isamaa uhkus, olete tulevik  
hea või halb tulevik, sest teie kätes seisab kord 
Eesti saatus — saatus, millest võite vormida kas 
hea või halva kodu, kas päikese- ja rõõmu- või 
pisarate ja kannatustemaa. Tõuskem siis täna
sel tunnil, mil Kalev teid kõiki taas kutsub —. 
tõuskem nagu üks mees; tõuskem ja asugem 
tööle, sest ainult isamaa ilu hoieldes võime ja 
saame kallil Kalevi sünnimaal rajada riigi, 
kus võiks olla vaba, rõõmus ja uhke iga eestlane. 
Noored! Meie püha kohus on aidata oma isa
dele jõudu- ja oskust mööda kaasa nende vastu
tusrikkal tööl omariikluse loomisel — riigi loo
misel, milles leidub tööd ja leiba igal ning kõi
gile. (Paneb lehe käest.)

VANAISA (tõustes, kus juures Aita teda avi
tab): Ja-jaa, lapsed! See oli ilus — väga 
ilus... Aga nüüd pean ma minema oma tuppa, 
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et seal vaikselt mõtelda sellele kõigele. Äh, pa
gan. .. See kuulamine ka — see väsitab. (Kom
berdab kepi najal välja).

AWA(kes vanaisal ukseni saatis, tagasi pöör
dudes): Tõele au andes pean tunnustama, et su 
kirjutus mulle meeldis.

VELLO: Sa oled mu esimene tsensur. (Tõu
seb.) Aga nüüd pean ma minema kohe härra 
Kase juurde. Pean temalegi näitama teksti.

AITA (üllatunult): Härra Kase! Oma õpe
taja juurde!..

VELLO: Mida seal’s nii imestuda. Ta on 
meie organisatsiooni hing. Veendunud isamaa
lane, kelle ainsaks ja suurimaks püüdeks on Eesti 
vabastamine võõra võimu alt.

AITA: Sellest tossikesest oleks ma vaevalt 
võinud seda uskuda.

VELLO: Tossikene! See on ainult väliseks 
varjuks ta seesmisele suurele energiale. Või oled 
sa nii naiiv veel ja usud, et venelased teda oleks 
kannatanud näha gümnaasiumiõpetaja kohal, 
kui neil vähegi oleks haisu ninas sellest, mida 
härra Kase tegelikult mõtleb.

AITA: Selle uudisega on Kase mu silmis 
tõusnud vähemalt saja protsendi võrra, sest seni, 
tõtt ütelda, ma arvasin, et temagi kuulub nende 
eestlastest haritlaste hulka, kes on ära salganud 
oma rahvuse ja isamaa ja asunud teenima ühist, 
suurt Venemaad, astudes organisatsiooni liik
meks, mis kannab nimetust „V o istinno 
r u s s k i t s h e 1 ov e k“, mis eesti keeles peab 
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tähendama umbes tõsivenelast. Ja teie juhikski 
on ehk ainult selleks, et ühel heal, ilusal päeval 
teid kõiki ära anda.

VELLO: Välimus inimeste juures on tihtigi 
võlts ja petlik, ütleb ju vanasõnagi, et uss ajab 
küll naha, aga ei jäta paha. Sellepärast pole 
veel kaugeltki eestlased kõik need, kes püüavad 
luua Eestist mingit Vene autonoomset osakest 
kartuses, et Eesti on liig väike ja vaene selleks, 
et alustada iseseisva riigina uut ajalugu.

AITA: A propos! Vello! Nüüd mulle tuli 
meelde ja sellepärast ütlen sulle kohe, et täna sain 
ka emalt kirja.

VELLO: On seal midagi tähtsat?
AITA: Ei erilist midagi. Ainult niipalju on, 

et ta kutsub mind koju ja et isa kavatsevat Pet- 
rogradist ära sõita.

VELLO: Kuhu siis?..
AITA: Niipalju, kui ma ema kirjast aru sain, 

kavatseb isa tulla Eestisse. Tahtvat jätta Eesti 
rahvuslikkude väeosade organiseerimise ja astuda 
vist esimesse Eesti polku. Aga võivat ka olla, ta 
saavat mõne uue väeüksuse formeerijaks.

VELLO: See isa samm mind igatahes rõõ
mustaks väga, sest siis oleks ka isa meile lähe
mal. Mine tea, mis kõik veel võib tulla ja olla. 
(Paneb mütsi pähe ja palitu selga.) Nüüd aga, 
hüvasti! Ära aga unusta oma ülesannet, kui see 
punane putukas peaks ilmuma sinu juurde!

AITA: Sa ole pisut ettevaatlikum oma väl
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jendustes; muidu võid ka sattuda elevaatorisse, 
sest praegu on nende käes vägi ja võim.

VELLO: Praegu küll, kahjuks, on see nii, 
aga kauaks küll see nii ei jää... Küllap juba meie 
selle eest hoolitseme.

AITA: Annaks Jumal, et see nii oleks. Näe, 
emagi kirjutas, et soldatid kippuvat talus tegema 
puhta töö. Küllap see ongi ehk üheks põhjuseks, 
miiks isagi ruttab kodumaale... Oodatavate 
sündmuste eel ta tahab olla meile lähemal.

VELLO: Küllap vist! Peaasi!.. Püüa 
uurida välja homse koosoleku suhtes midagi. Aga 
seniks nägemiseni! (Pöördub minema).

AITA: Nägemiseni! Saada kiri kohe ära!.. 
Kohe, sest kutsusin Märdi siia niipea, kui saab 
kätte kirja.

VELLO (Satub peaaegu rinnu vastu Kasele, 
kes parajasti sisse astub.) Vabandust! (Haarab 
mütsi peast.)

KASE (On võtnud prillid ninalt ja hõõrub 
taskurätiga nende klaase. Pannud prillid uuesti 
ninale ja märganud ka Aitat.) Andestust, armu
line preili, et tungisin nii ootamatult teie majja, 
aga. . . mul selleks tõesti oli suur vajadus. (Ter
vitab.)

AITA (leebelt): Usun seda... Olen kuulnud, 
te olevat ju ka suur isamaalane.

KASE: Ah, mis nüüd seda. Kes meist mitte- 
isamaalane ei peaks olema, see, andestage mu 
väljendust, on äraandja... Oma maa ja rahva 
äraandja.
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VELLO: Härra Kase, olin just tulemas teie 
poole. Mul on valmis üleskutse tekst.

KASE: Soo, soo! Või nii ruttu!
VELLO: Jah, me Aitaga koostasime.
KASE: Aitaga!?
VELLO: Ja-ah! Ta on ju ka nüüd meie or

ganisatsiooni üks kaastöölisi.
KASE: See mind rõõmustab väga. Praegu

sel silmapilgul on Eestile kallis iga üksik hing, 
kes tunneb oma isamaa kannatusi ja tahab võtta 
osa võitlusest.

AITA (Märkab nüüd alles külalisele istet pak
kuda.) Olge lahke, härra Kase, võtke istet!

KASE: Tänan, tänan! Kuid istumiseks mul 
on tõesti kasinalt aega... (Istub siiski), õieti 
tulin ma teie onu poole... On ta kodus. Härra 
advokaat?

AITA: Ei, onu läks juba hommikul välja. 
Neil pidi olema mitu tähtsat nõupidamist.

KASE: Nii, nii!... Mitu tähtsat nõupida
mist. Jaa! Praegusel hetkel Eesti vajab tarku 
päid, kes suudavad vaadata kainelt toimuvatele 
sündmustele, millel on suur ajalooline tähtsus... 
Suur ajalooline tähtsus — lapsed.. . ütlen seda 
teile kui ajaloolane. (Pühib taas prille. Tekib 
paus.) Vello, on’s see tekst teil käepärast, lubage, 
ma heidan kord pilgu sellele. . . Siis võite ta lasta 
paljundada.

VELLO (ulatab kuulekalt paberlehe): Palun!
KASE (loeb pilkudega, võtab siis taskust 

pliiatsi ja teeb mõned parandused).
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AITA JA VELLO (seisavad vaikides ja oota
vad).

KASE (ulatab paberlehe Vellole): Jaa! Mh! 
Arvan, et nii see võib ka minna.

VELLO: Teie loaga, härra Kase, ma lähen ja 
lasen paljundada ja saadame siis veel täna laiali 
vähemalt kõigile Tallinna koolidele.

KASE: Te olete mul sellane tubli õpilane! 
Kahju ainult, et niisuguseid leidub nii napilt... 
Muidu võiksime juba kasvõi homme võtta Maa
päeva kaitse enestele.

VELLO: Praegu on meid küll alles vähe, aga 
laske me organiseerume.

KASE: Kõhklejaid ja kaksipidi mõtlejaid on 
veel liig palju ja need ei jäta avaldamata mõju 
ka noortele, kes alati valmis nägema vanemates 
eeskuju.

VELLO: Pole viga, küllap juba suudame noo
red kaasa tõmmata.

KASE: Ja-ah, noorte südamed sütivad igale 
õilsale ülesandele enne kui vanade omad. Selle
pärast me just alustasimegi noorsoo koondami
sega võitlusridadeks. Vanad on tulipuud, aga noo
red leek.

VELLO: Nägemiseni! (Väljub.)
KASE (pöördudes Aita poole): Nii, nii preili!.. 

Või siis teie tahate ka meile kaasa aidata?
AITA: Kui mind vajatakse... siis jaa!..
KASE: Nagu juba märkasin, on meile vaja

lik iga hing, kes on valmis meid avitama meie 
ülesannetes... Ja neid ülesandeid pole vähe 
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jätkub isegi daamide jaoks. (Otsib midagi kaa
sas olevast portfellist.) Kui ma tohin preilit pa- 
uaa, sus. . . andke see kiri härra advokaadile nii

pea, kui ta peaks koju tulema. (Tõuseb.) Või 
on ehk armuline proua kodus?

AITA: Kahjuks on proua välja läinud. Ainult 
vanaisa on üksi.. . kõrvaltoas!... Kas pean ta 
kutsuma?... F

KASE; Ei, ei ole vaja! (Ulatab Aitale ümb
riku.) Sun, olge lahked, see on kiire ja salajane 
Loodan, et see kuidagi ei satu võõrastesse kä
tesse.

AITA (on võtnud kirja ja asetab kõrvale 
^uae)‘ Selle eest võite olla päris mureta... 
Keegi peale mu onu ei näe seda kirja.

KASE (seab end minekule)-. Kui teie onu tu
leb palun ütelge härra advokaadile, et tõin isik- 
i uit selle kirja. Märkisin vajaliku paberile nii 
igaks juhtumiseks, sest arvasin juba ette, et ma 
teda kodust ei leia.

AITA: Annan teie soovid ja kirja onule kind
lasti edasi.

KASE: Palun teid veel teatavaks teha, et 
homme juba aegsasti enne Maapäeva koosoleku 
algust olen siin. Mul oleks vaja tingimata kõne
leda teie onuga. Vahest ehk on ta nii lahke ja 
püüaks olla kodus.

AITA: ütlen, ütlen kõik!
KASE: Tänan teid, armuline preili — tänan 

südamest ja olen ülirõõmus teadmisest, et ka teie 
— teie kuulute nüüd meie ridadesse. Kuid oma
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kohuseks pean ühtlasi ka hoiatada teid. . . Hoia
tada selle kõrge mängu puhul, mida olete otsus
tanud kaasa teha, sest me ei taha panna ühtki 
inimest hädaohtu, ilma et ta ise ka teaks, mis teda 
ootab, kui ei peaks võitma meie, vaid vastased 
võidavad.

AITA: Seda ma tean... See mind ei hir
muta põrmugi.

KASE: Olete küll väga vapper... Väga vap
per!

AITA: Olen kindel, et Eesti võidab... Saa
tus on olnud Maarjamaale juba küllalt karm. Ju
mal on saatnud Eesti rahvale pika ja raske kan
natuse. .. Kord see ju ometigi lõpeb — peabki 
lõppema.

KASE: Seda usume meiegi, et rasked katsu
misajad on möödumas. Varsti... Juba vana isa 
Kreutzwaldki nägi ette nende aegade lõppu, kui 
ta lausus: ,,K a u g e 1 näen kodu kasva- 
m a s.“ Ja-ah, siis oli kodu kasvamine alles kau
gel, nüüd aga kasvab see kodu meie eneste seas 
ja silme all. Ainult usku Eesti maa ja rahva õi
gusse. .. Veidi veel kannatusi.. Lootust!... 
Küllap kõik kord lõpeb veel hästi. Aga nüüd (su
rub Aita kätt) nägemiseni! Mul täna veel käi- 
misi...

AITA: Nägemiseni!

(Eesriie.)
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Kolmas pilt.
Sama tuba, mis eelmisesiki pildis, õhtu.

AITA (eesriide tõustes hüüab): Sisse!
MÄRT (riietunud komissarina, nahkjopes 

kaks revolvrit vööl, astub sisse): õhtust, armu
line preili!

AITA (ruttab külalisele vastu): Tere, tere!
MÄRT: Kuidas siis käsi käib kah?
AITA: Tänan küsimast... Hästi käib.
MART: Seda võib näha juba teie näostki 

Olete niisugune rõõmus. Otse särate rõõmust.
AITA: Mis see muretseminegi aitaks. Kuid 

palun, olge hea, ja võtke jope maha.
MART (sulava viisakusega): Tänan, küllap 

saab kah! (Vabastab enese üliriietest.)
^jKA: Kas saite ikka mu kirja kätte?
MÄRT: Jaa! Sellepärast siia ruttasingi

Nn, otse ametist tulles. .. Polnud isegi aega ün> 
ber riietuda. Te ehk andestade, et sedasi.

AITA: Ärge tehke enesele muret. Kuigi mulle 
tundub, nagu oleksite valmistunud tulema kuhugi 
roovhkoopasse...? Varustatud isegi kahe revolv- 
t1?.3' '' . nagu mõni cowboy mõnes metsiku 

aane filmis . Aga nüüd olge hea ja võtke kõige 
pealt platsi. (Seab Märdi istuma ja istub isegi.)
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MÄRT: Mis parata!... Elu on juba kord 
niisugune narrimäng. Tänapäeval käsutada saab 
ainult jõu ja võimuga. Ei need närukaelad muidu 
kuulakski sõna. Peab neid hirmutama.

AITA: Nojah! Teie ju rassite nüüd nende 
madrustega.

MÄRT otsekui polekski kuulnud öeldavat, 
vahib mõtlevana kuhugi nägematusse punkti): Ei 
tea, mis teid sundis mulle kirjutama. On juhtu
nud midagi erakordset või?

AITA: Ei midagi erilist. Ainult niisama!... 
Tahtsin teiega veel kokku saada enne lahkumist.

MÄRT: Armuline preili sõidab siis ära?
AITA: Jah, oli küll niisugune rumal kavatsus.
MÄRT: Kuhu siis?... Kus see hullem 

kohtki on?.. .
AITA: Kuna see elu linnas kipub kibedaks 

minema, pealegi ema niisugustel ärevatel aegadel 
on päriselt üksi talus, siis mõtlesin, et sõidan kah 
maale, seal ehk saan enam süveneda oma arm
sasse töösse. Ja ema kutsub ka. Ta on ju nii 
üksi.

MÄRT: Maale!.. Nojah, seal muidugi nüüd 
palju rahulikum.

AITA: Kes seda rahu või asja nüüd maalgi 
teab või on. Näe, ema kirjutas, et vene soldatid 
sealgi kipuvad liiga tegema. . . Tükivad talust 
võtma kõik, mis näppu juhtub.

MÄRT: Jah, kord väeosades on küll kadu
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nud. Neid saatanaid nüüd saab taltsutada ainult 
rusika ja relvaga.

AITA: Neid ei püüagi ju keegi vaos hoida... 
Ohvitseride sõna nad enam ei kuula.

MÄRT: Milleks siin ohvitser. . . See on en
dise verise valitsuse viimne jäänus, mis peab sõ
javäest kaduma.

AITA- Kas tahate sellega ütelda, et sõjaväele 
juhtivate ja juhitavate süsteem ei sobi.

MÄRT: Mitte just seda, kuid see peab omama 
teise kuju. Enne olid ohvitserid - nüüd komis- 
sarid, isad, kes kasvatavad mehi.

AITA: See on ju ainult nagu üteldakse: vana 
ali uues astjas. Muutunud pole ju selles midagi.

Kuid mitte selleks ei palunud ma teid siia, et tar
gutada niisugustel mind mitte põrmugi huvitava
tel teemadel. Tahtsin ainult teiega kui inimesega 
veidi lobiseda enne lahkumist; tahtsin jätta juma
laga, sest ei tea ju, kas veel kunagi elus üksteist 
näeme.

MÄRT: Loodan, et siiski.
A,TA: Loota!.. Ja.ah! Lootma peab ini

mene ikka ja alati — isegi siis, kui kõik lootused 
naivad asjatuks.

MÄRT (on võtnud taskust sudsukarbi) • Kas 
preili lubab?
. \ 0,“jaa! Palun, palun!.. (Tõstab
talle tuhatoosi enam käe järele.)
Märt (Süütab paberossi): Kuid, on olu

kord!, kus isegi lootus enam ei suuda lohutada.
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Eile ma peaaegu olin jõudnud selleni... Olin val
mis kõige meeletumaks sammuks.

AITA: Ja, kui teada tohin, mis oli siis sellase 
meeleheite põhjustajaks?

MÄRT: Kui ütelda tohin, siis küsija ise. . .
AITA: Ma tõesti ei tahtnud teile teha haiget, 

kuid. . . Ma ei mõista praegu isegi, mis mul oli. . . 
Tuju... Meeleolu... Olin teile tõesti ülekohtune. 
(Haarab ootamatult Märdi käe.) Andestage 
mulle! Andestage! Seepärast täna kutsusingi. 
teid. . .

MÄRT (Surub huuled neiu käele.)
AITA: Tean, et olete hea... Südamest hea 

inimene. Võin seda ütelda, sest oleme ju ühes 
koolis käinud, oleme karjaski olnud koos, oleme 
lastena mänginud... Tunnen su emagi, kes on 
väga armas, kuid. .. Üht ma tõesti ei mõista ja 
ühest ma aru ei saa...

MÄRT: Ja see üks, mida te ei mõista, mis asi 
see on?

AITA: Kuidas olete teie... teie sattunud siis 
nende leeri, kes kauplevad vaese Eesti rahva õn
netusega.

MÄRT: Teie, Aita preili, nii palju, kui aru 
saan teie väljendustest, veel ikkagi pole suutnud 
harjuda mõttega, et olen enamlane, kommunist. 
Kas te tõesti kord ei saa ega suuda siis minuga 
leppida?

AITA: Võib-olla, et saaksin ka... Kunagi 
ehk...

MÄRT: Aita, armastan teid, armastan ja ju
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maldan... Ma ei või teieta elada... Olen seda 
teile juba ütelnud varemaltki, kuid...

AITA: Kuid ütlete seda jälle asjata. Mina, 
Aita Onda, vanade revolutsionääride järglane 
nende järglane, kes on kannatanud oma maa ja 
rahva eest, ei saa ega või abielluda inimesega 
kes on venelaste trabant.. . On oma isamaa ära- 
andja inimene, kes müüb oma kaasvendi ja 
maailmavaadetki isikliku auahnuse või arusaa
matuse tõttu. Seda tahtsin teile juba ammugi ka 
ütelda. . . Ärge ainult pahanduge...
Märt (rahulikult): Ja selleks siis täna kut- 

susitegi mu siia?
AITA: Kuigi mitte selleks, aga.
MÄRT: Oleks väljendaja keegi teine... 

Mitte mu lapsepõlve mängukaaslane... Mu ar
mastatud neiu, kindlasti oleksin 'temaga teisiti 
ümber käinud... Nüüd aga imetlen ta kangelas
likkust, ta väikekodanlist maailmavaadet.

AITA (sapiselt): Kas asetaksite seina äärde • 
või?

MÄRT: Miks siis just seina äärde. Vapraid 
vastaseid hindab isegi vaenlane, üht aga pean 
teile ütlema, et meiegi oskame võidelda ausalt. 
MeiP on oma ideed inimkonna ja isanrna suhtes ’ 
ja teostada püüame neid nii, nagu see näib meile I 
ideaalsemaks. Pealegi on meiega ja meie poolt : 
Eesti rahva suur enamus.

AITA (iroooniliselt): Eesti rahva suur enamus. 
Lubage mul südamest naerda niisuguse väljen
duse puhul. (Naerab.)
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MÄRT: Muidugi on see nii.
AITA: Eesti rahva enamuse soov see küll ei 

ole, et enamus ja sellega koos jumalatus pääseks 
võimutsema meie kodumaal. Teie võim. . . Kas 
tahate, ma ütlen teile otseselt, millel püsib teie 
võim?. .

MÄRT: Noh, laske, laske aga kuulda'... Seer 
mis ütlete teie, mind väga huvitab.

AITA: Teie võim püsib ainult vene madruste 
ja soldatite tääkidel. Niipea, kui on maalt lah
kunud need võõrad röövikud, variseb põrmu ka 
kogu teie hiilgav võimuloss, sest iga tõsine eesti 
mees ja eesti naine, kes on pikeimagi vägivalla 
juures säilitanud oma rahvusliku omapära, kes 
vaatamata mure muljutustele on ikkagi jäänud 
tõelisteks Kalevi lasteks, jäävad seda ka ikka 
ja alati... igavesti.

Või olete te tõesti nii naiivid ja usute, et üht 
rahvast, nagu seda on Eesti rahvas, võidakse tää
kide võimul orjastada jäädavalt. Ei, ei iialgi ei 
sünni see! Parem visake juba kohe peast sellased 
jaburad mõtted ja loobuge sellest enesepettusest 
— teie ja teie seltsimehedki.. . Soovitage neilegi 
teha seda. Eestlane on ja jääb vabaks. Eesti 
rahvas purustab kord ikkagi igasuguse vägival- 
iavalitsuse, olgu see nii julm kui tahes.

Küllap Kalev kord ikkagi koju jõuab oma 
lastel õnne tooma, Eesti elu uueks looma!..

MÄRT: Nagu näen, olete te parandamatu 
idealist — kuid, kahjuks, „pursuilikus“ mõttes. 
Ent, tõele au andes, te meeldite mulle ka nii...
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Teie temperament, tulihmgelus... See võlub ia 
sütitab. Kindlasti, kui ma poleks nii veendunud 
kommunist, oleks olnud ma juba võidetud teie 
sädelevast 'kõnest.

AITA: Teie aga olete parandamatu kommu
nist. Seega siis olemegi tasa ja me,e teed lähe- 
vad lahku.

. “ART (Pa'i“fähendavalt): Ja kuigi, siis 
. mitte jaadavalt ega kauaks. Küllap me mõnel elu 

ristteel veel kohtume ja siis.
AITA: Kas ja kunas?. . Kohtume... Ja kas 

see kunagi veel juhtub, kes seda teab. Sellepä
rast, kui juba lahkumine, siis olgu sõbralik 
Oleme kull maailmavaatelt vaenlased, kuid ini
mestena lapsepõlvesõbrad... Olgu siis lahkumine 
südamlik, nagu kunagi kahe vana sõbra juures 
Homme sõidan ma ära... Lubage, et täna pü
hitseme seda lahkumist klaasi konjakiga Kas 
lubate?.. (Tõuseb.)

MÄRT: Selle vastu... Hea konjaki vastu 
pole mul ilmaski midagi ütelda, liiategi, kui selle 
kulds‘e joogi serveerib niisugune tulihingeline 
võlur nagu teie seda olete.

AITA: Jätke meelitused!.. Aga ennekõike. 
(Ulatab käe.) Siin on mu käsi, ükskõik, mida 
me ka üksteisele seni pole ütelnud, lepime ära.

MÄRT: Lepime!.. (Surub neiu kätt.) Või 
kes saakski teiega vihane olla. Mina see küll 
ei ole.

AITA (ruttab kõrvaltuppa): Aga nüüd lah- 
kumisjook.
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MÄRT (üksinda, uurib lauda ja leiab Kase 
kirja, millise Aita unustanud lauale. Loeb.) Ad
vokaat Onda, Siin. Mida küll see kiri peaks 
sisaldama. Vahest ehk mingeid tähtsaid tea
teid. . . Pursuide salasepitsusi... On ju need 
kõik siin suured isamaalised tobud, kes arvavad, 
et nemad üksi oskavad Eesti õnnelikuks teha.

AITA (Tuleb tagasi konjakipudeliga ja klaa
sidega kandikul, mille asetab lauale.)

MÄRT (Libistab kirja salaja põue.)
AITA (valades konjakit): Kas pean tervitama 

ka teie ema?
MÄRT: Kui ma tohiksin teid tülitada, siis saa

daksin talle teiega mingi paki — õige väikese pa
kikese.

AITA: Palun, palun! (Tõstab klaasi.) Aga 
nüüd... Eesti vabaduse terviseks!

MÄRT: Teie terviseks!

(Eesriie.)
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Neljas pilt.

Sama tuba, mis eelmises pildis. Järgmisel päeval.

ONDA, KASE, SILLA (istuvad laua juures. 
Suitsetavad.)

ONDA: Nii palju, kui Aita eile oli saanud 
Märdilt kuulda, olevat enamlastel kavatsusel 
Maapäeva koosolekut nurja ajada... Veel enam, 
nad kavatsevat vangistada rea nimekamaid rah
vajuhte ja kuulutada välja Tööliste ja Soldatite 
nõukogu valitsuse või midagi selletaolist. (Rusi
kaga lauale põrutades.) No seda ma ütlen: kogu 
see kupatus neil ei pea õnnestuma. Eestlane siit
peale peab olema vaba mees ja Eesti rahvas vaba 
rahvas (Ähvardavalt.) Ainult katsugu tulla nad 
meid vangistama.

KASE (pühkides oma näpitsprille ja need ta
gasi ninale asetades.). Ainult kahju on, et meil 
pole neile vastu panna reaalsemat jõudu kui ai
nult iseeneste relvad, kui nad täna tõesti tulevad 
takistama Eesti iseseisvaks kuulutamise otsuse 
vastuvõtmist.

SILLA: Kuigi mitte. . . Kuid õigus on meie 
pool. Nüüd tahame ise olla peremehed omal maal 
ja majas. Miks peavad siis meid juhtima mingi
sugused venelased ja nende sabarakud.
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ONDA; Olla ise peremehed omal maal ja 
majas — vaat see on üks mehe sõna.

KASE: Mina kui ajaloolane tean seda vist 
paremini kui keegi muu. . . ja kuna ma seda tean, 
siis võin kah ütelda, et meie esiisad on juba aas
tasadu unistanud sellest vabadusest, mis äkki on 
löönud meil koitma.

SILLA: Viiendal aastal me püüdsime ajada 
kaela sirgu, kuid aeg nähtavasti nii suureks mur
ranguks polnud siis veel küps. Aga nüüd, kus on 
varisenud põrmu Venemaa isevalitsus, on meil 
kindlasti ülim aeg eralduda sellest suurest hai
gest — alati haigest riigist.

ONDA: Ja-ah! Viiendal aastal polnud veel 
vili küllalt küps lõikuseks... Aga nüüd!.. Kes 
julgeks tulla tõendama, et me nüüd ei peaks ka
sutama olukorda ja ei peaks kuulutama end ise
seisvaks, see on... Kas teate, kes see on?..

KASE ja SILLA: Noh?..
ONDA: See on kas vilets argpüks või isa

maa äraandja. Eesti rahva vaenlane on ta... 
Kas kuulsite?.. Eesti rahva vaenlane, kes pole 
väärt kandma eestlase nime. Seda võin ütelda 
iseenese ja osalt ka Maapäeva vanematekogu ni
mel, sest vanematekoguski ei leidu ainustki meest, 
kes ei mõtleks nagu meie kolm siin.

KASE: Seega siis juba tänasel koosolekul 
langeb liisk.

ONDA: Jah, tänasel koosolekul, sest küsi
mus on lõplikult kaalutud ja küps. Isegi rühma
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devahelisel nõupidamisel juba kaalutud ja. . . ot
sustatud!

SILLA: Töörahva seisukohalt välja minnes, 
mida varem Maapäev teeb kindlakujulise otsuse, 
seda parem. Minu arvates sellega viivitada enam 
ei tohiks päevagi, sest selgusetus ja segane olu
kord võivad meie rahva laiemad hulgad panna 
kahtlema ja kõhklema; liiategi veel enamlaste nii 
aktiivse vastupropaganda juures.

ONDA: Minu seisukoht on selge ja kindel: 
vaja on panna asi liikuma. On tarvis purustada 
kord juba see suur kaitsevall, mille taha on jää
nud kinni Eesti rahva kui niisuguse iseseisvuse 
tung. . . Siis, edasi, läheb juba kõik iseenesest, 
sest vaevalt küll leiduks praegu võimu või pi
durit, mis suudaks takistada rahva ärganud 
ürgjõudu.

SILLA: Mulle näib samutigi nii. Ajalooliselt 
moment selleks on soodsam, kui kunagi varem. 
Venemaa satub iga uue päevaga ikka enam ja 
enam anarkilisse seisukorda ja meilgi, siin. . . see 
pole enam mingi sõjavägi, see distsipliini kaota
nud soldatite 'kari, kes on andunud soomuse te
gemisele. Arvan, ühest korralikust polgust jät
kuks kogu Eesti puhastamiseks neist väeriisme- 
test.

ONDA: Jah, sellele kõigele peab tehtama 
lõpp.

KASE: Kuid seda võime me ikkagi ainult 
reaalse jõuga. Peame senisest hoogsamalt koon
dama oma rahvuslikke väeosi.
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ONDA: Kahjuks, enamlased on oma propa
ganda tulipunkti juhtinud just meie kaitseväele. 
See pole jätnud mõju avaldamata. Nii mõnegi 
mehise mehe hinge on asunud pesitsema punane 
patsill. Ainult ohvitserkond on jäänud kind
laks... Meeste seas, omavahel räägitud, on võt
mas käärimine maad ja kui me ei rutta, võib asi 
halvaks minna sellegi vähesega, mis me seni 
oleme suutnud koguda.

KASE: Käisin ise paari päeva eest Haapsa
lus ja võin tõendada, et esimese polgu kohta pole 
maksev see, mis härra Onda siin praegu väitis.

SILLA: Osaliselt siiski... Olen kuulnud, et 
ka esimeses polgus leidub juba üksikuid, kes on 
löönud kõhklema.

ONDA (vaatab kella): Meie peame end näi
tama igal juhul kindlatena. Aga nüüd, käed 
kokku ja siis tööle. Eesti peab võitma. Me peame 
saama vabaks rahvaks.

KASE (tõustes): Enne tahan ma surra, kui 
orjana elada!... (Tõstab käe.) Ma tõotan siin 
seda! Tõotan isamaale!..

ONDA ja SILLA (samuti kätt tõstes): Ka 
meie tõotame, et tahame Eesti eest võidelda ja 
võita või langeda selles võitluses... Iialgi mitte 
aga end orjastada lasta... Üks kõik, kelle poolt.

KASE: Aga nüüd, mehed, on meil aeg minna!
ONDA: Jah, Maapäevale... Seal täna ra

jame kindla aluse sellele suurele, kaunile omariik
luse hoonele, millest meie sangarlikud isaisad on 
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u™stanud Juba aastasadu> kuid mille ehitamise 
vääriliseks on ajalugu meid arvanud.

KASE. See on suur õnn — suur au meile, 
täita ajaloo nii suurt ülesannet.

SILLA: Sellepärast siis: üles, mehed, tööle, 
mehed! Ehitagem Eesti koda ühisel jõul ja nõul.

ONDA (kõrvaltuppa): Noh, kas lipp on 
juba valmis?

AITA ja HILJU (ilmuvad uksele suure sini- 
must-valge lipuga): Ainult üks silmapilk veel! 
Me kohe lõpetame! Viimased nõelapisted veel!..

(Eesriie).
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Viies pilt.

Sama tuba, mis eelmiseski pildis.

HILJU: (Vaatab juba mitmendat korda ak
nast välja.)

AITA (Istub akna kõrval laua ääres ja kirju
tab midagi. Pannud sule käest): Ei onut ega 
Vellot?.. Mitte kumbagit pole veel näha.

HILJU: Ei kumbagit!..
AITA: Pole neist ka mingit teadet... Ome- 

tegi nad lubasid meile teatada kõigest sellest, 
mis sünnib tänasel Maapäeval.

HILJU: Mul on kange hirm... Nii kange 
hirm kohe nende pärast... Nüüd on ju niisugu
sed ärevad ajad...

AITA: Ei taha uskuda, et nendega midagi 
halba oleks juhtunud... Vastasel korral oleks 
mõni ikkagi meile ka sellest teate toonud.

VELLO (Soostub sisse, riided rebenenud, äre
vusest ja jooksurutust vaevu saab sõna suust.)

HILJU ja AITA (mõlemad üles karates): Mis 
on?.. Mis on lahti?..

VELLO (hingeldades): Ma vaevalt pääsesin 
veel eluga. Ära tahtsid hingeraasikese seest pi
gistada.

37



AITA: Kes, mis?. .
HILJU: Mis on juhtunud?..
VELLO: Punamadrused... Tormasid peale 

koosoleku lõppu saali ja hakkasid maanõunikke 
peksma.

HILJU (haarab kätega peast): Oi, heldene 
taevas!.. Ah, Issand, Issand küll!

AITA: Aga onu?. . Kus on onu?. .
VELLO: Selles müdinas ja raginas (nägin ai

nult seda, kuidas üks igavene madrusekolask 
talle kallale tungis. Onu virutas talle vastu vah- 
timist. .. Tekkis üldine madin ja sagimine... 
Tahtsin küll onule appi rutata, kuid enne, kui 
suutsin enese suruda läbi sellest inimpudrust, oli 
onu juba kadunud. Küll otsisin ka, aga tee mis 
tahad, ei leidnud.

HILJU: Annaks halastaja Jumal, et ta surma 
pole saanud!

VELLO: Ei, seda ma küll onust ei usu. Tal 
vähemalt praegu pole aega surra. Tahtsin teile 
ainult sellest kõigest teatada... Nüüd aga pean 
ma ruttama uuesti kohale, võib-olla, ehk läheb 
vaja meie-poistegi abi.

AITA: Vello! Ära mine!.. Ära mine välja!.. 
Nad võivad ka sinu kinni võtta.

VELLO: Võtku, kui tahavad... Kogu Eesti 
rahvast nad ikkagi areteerida ei jõua. (Tormab 
uuesti välja. Hilju tahab ka välja minna, kuid 
Aita hoiab teda tagasi.)
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ONDA (tuleb sisse, silm sinine, palitu rabis
tatud): Kas Vello on kodus?

AITA: Ei! Ta oli kodus, kuid lahkus jälle 
vähekese aja eest. Kas ta sulle vastu ei tulnud?

HILJU (Soostub talle vastu avakäsi): Juma
lale tänu!.. Jumalale tänu!..

ONDA (pead raputades): Ei! Ei tulnud!.. 
(Vajub väsinult lähemale toolile): Seekord pääse
sin veel terve nahaga, aga rabistatud riietega. 
Kardan, et väga paljude maanõunikkude käsi käis 
veelgi halvemini.

AITA: Kas vangistati või?..
ONDA: Seda ma veel ei tea, kuid... Seda 

nägin, kuidas Tõnissonile, Teemandile, Mart
nale, Põllule ja veelgi paljudele teistele sadas ru
sikahoope. Oli valus näha, kuidas need lurjused 
vanade, auväärt meeste kallal tarvitasid julma vä
givalda (Rusikat tõstes.) Kuid oodaku nad ai
nult... Veel pole lahing lõppenud... Võitlus 
kestab ja aeg ise näitab, et õigus ja õiglus pääse
vad kord võidule. (Aita poole pöördudes): Aita, 
sina, kas usud, et Eesti võidab, et meie kodumaa 
kord vabaneb võõraste ikke alt, mis lasub meie 
rahval raske needusena?.. Kas usud?

AITA: Ja-ah, onu! Olen uskunud ja usun 
seda ikka ja alati. . .

ONDA: Seni, kui meil leidub Velloseid noori, 
ei hukku Eesti; kuigi vahest meie — vanemad te
gelased peaksid hukkuma. . . Langema võitluses 
Eesti vabaduse... Eesti õnne... Eesti tuleviku 
eest!. .
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AITA: Onuke! Aga sa pole ju veel rääki
nudki, mis te seal koosolekul tegite ja otsusta- 
site.

ONDA: Asi oli algul selge ja lihtne. Toom
pea valgesse saali kogunes Maapäev täies koos
seisus, kui mitte arvestada enamlaste mõneliikme- 
hst rühma, kelle esindajad puudusid täielikult. 
Kahvast oli kogunenud kah murruna pealtkuu- 
larna, vaatama ja oma silmaga nägema seda aja
loolist sündmust. (Koputatakse.)

AITA (Ruttab avama ja pöördub kohe tagasi 
kirjaga, mille ulatab onule.)

ONDA (võtnud kirja)- Kes selle tõi?
AITA: Oli üks noorevõitu mees... Lihtsates 

riietes. . . Nime ta igatahes ei ütelnud; palus kirja 
kohe edasi anda, niipea, kui te kodus olete.

ONDA (Rebinud ümbriku lahti. Loeb): Hm!
HILJU (ärevad): Kas midagi halba?..
ONDA: Kuidas seda võtta.. . Head ja halba 

ka — mõlemaid.
AITA: Kellelt see kiri on?
ONDA: Kaselt! Ta on saanud teateid, et 

enamlastel on kavatsus Maapäeva mitte lasta 
enam kokku tulla... Veel enam, nad tahtvat 
tähtsamaid maanõunikke vangistada ja ka Eesti 
Maavalitsuse tegevuse lõpetada. Sellest loomu
lik järeldus, et ka Maavalitsuse esimeest Pätsi ei 
jäeta rahule. (Lühikese pausi järele): Maa
päev tuleib siiski veel korraks kokku, kui mitte 
Toompeal, siis kuski mujal. Jaa... nagu mulle 
naib, tuleb mul ka igaks juhuks vahetada elukor
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terit... nii igaks juhuks, et mitte lasta end enam- 
laslikest madrustest tabada nagu jänest soojast 
pesast. (Hiljale): Sa ole hea ja otsi välja mu 
paraadmunder... Tead, see maamehe ülikond, 
kes teab, ehk läheb sedagi varsti tarvis.

HILJU: Ta sul on magamistoas kapis... 
Pakitud • paberisse. Võin ta kohe valmis panna.

ONDA: Ole hea ja pane valmis jah.
HILJU: Seniks aga onu räägi see Maapäeva 

asi lõpuni... Mind see kangesti huvitab.
ONDA: Kõigepealt otsustasime kutsuda

kokku Eesti Asutava Kogu ja sellele järgneski siis 
Maapäeva otsus iseenese kõrgemaks võimukand
jaks kuulutamise kohta. Ja edasi võtsime vastu 
maanõunik Tõnissoni selle otsuse. (On võtnud 
taskust paberi, millelt loeb):. Kuna Venemaal 
riiklik võim üldise korralageduse ja üksikute 
rühmade vastastikuse võitluse läbi täielikult on 
hävitatud ja keskvõim puudub, kelle määruste 
alla kõik riigiosad heidaksid, tunnustab Ajutine 
Eesti Maapäev, kui seadusepärane demokraatli
selt valitud maa ja rahva esitus Eestis, oma ko
huseks Eestimaal kaitseks Venemaal järjest kas
vava korralageduse vastu, Eesti rahvuspoliitilise 
tuleviku kindlustamiseks järgmist välja kuulu
tada:

Eesti Maapäev tunnustab enese Eestimaa ain
saks kõrgemaks võimukandjaks, kelle määruste 
ja korralduste järele kõikidel Eestimaal tuleb 
käia, kuni Maapäeva poolt demokraatlise vali
misseaduse põhjal viibimata kokkukutsutav Eesti 
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Asutav Kogu kokku astub, et Eestimaal riiklist 
korda kindlaks määrates maal luua lõpulikult sea- 
dusandlist ja valitsuslist võimu.

Igasugused määrused, käsud ja dekreedid, 
tulgu nad kelle poolt tahes, on Eestimaal kuni 
Asutava kogu kokkuastumiseni maksvad ainuüksi 
sus, kui Eesti Maapäev nemad on välja kuuluta
nud, kuna vastasel korral neid mitte ei tule täita.

Seks ajaks, kui Eesti Maapäev mitte koos ei 
ole, antakse Maapäeva juhatusele ja vanemateko
gule ühes maavalitsusega kui Eestimaa kõrgema 
võimu esitajale õigus rutulikke määrusi ja käsku
sid Eestimaa elu korraldamiseks välja kuulutada 
ja maksma panna, kuni Maapäev kokku astudes 
nende määruste kohta annab oma otsuse.

AITA: Kui tore, kui tore see on!.. Tore 
kuulda, et nüüd meil on oma valitsus.

ONDA: Kuid, ma pole veel ütelnud, et Maa
päev täna sai Eestimaa Tööliste, Soldatite ja 
Maatameeste Nõukogu Kesktäidesaatvalt Komi
teelt kirja, milles teatatakse, et komitee olevat 
Maapäeva lahti lasknud.

AITA (sügava pettumusega hääles): Maa
päeva lahti lasknud?!..

ONDA: Jah! Nii see oli. Kiri loeti küll 
Maapäeval ette, kuid jäeti muidugi tähelepane
mata.

AITA: See oli tõesti jälle tore!
ONDA: Selle järele, armas Aita, tormaski 

siis koosolekutesaali trobikond enamlasi, kes kar
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jusid „maha“ Maapäevale ja kes hakkasid siis 
peksma ja ähvardama maanõunikke.

AITA: See on ju kole — nii kole!
ONDA: Ära muretse, armas laps! Ega me 

selle pärast pole veel alla jäänud. Kuigi nad 
okupeerivad Toompea valge saali, oleme me ot
sustanud kokku tulla Haritlaste Klubis. Võitlus 
Eesti eest kestab lõpuni — hea lõpuni! Või meie 
kõik langeme.

AITA: Aga meil, kahjuks, on ju nii vähe sõ
jamehi. Me ei suuda neile vastu panna.

ONDA: Oleme pöördunud ka eesti sõja
meeste poole vastava üleskutsega. (Ulatab Aitale 
paberi.) Säh, siin on selle üleskutse tekst. Loe 
seda ise... Ma seniks vaatan, mis Hilju seal 
teeb. (Ruttab kõrvaltuppa.)

AITA (Üksinda, seisab, loeb kuuldavalt): 
Eesti sõjamehed! Maa ja rahva parema tuleviku 
pärast sulage üheks suureks pereks, kel veel 
ühine suur eesmärk ees — oma maad ja rahvast 
hävituse ja hukatuse eest päästa. Kogu maa 
ootab teilt ühemeelset kaitset ja toetust. Olge 
ise korra allikaks ja aidake üldises korralagedu
ses luua uut korda!. .

(Eesriie.)
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Teine vaatus.

Esimene pilt.

Mjem?™ hu’’ miS ee'miSeS Vaatuses' M6ned rlätlalad

VELLO (tuleb sisse, võtab peast mütsi ja sel- 
jast palitu).

HILJU (samal ajal ilmub teisest toast): Said 
ikkagi eluga veel tagasi.

VELLO: Ega nad minuseid ju püüagi vä
hemalt esialgu nad näivad olevat jätnud meid ra
hule.

HILJU: Kas linnas uusi uudiseid kuulsid?
VELLO: Oli ainult uusi vangistamist Nüüd 

on nad juba paljuidki kinni nabinud. . . Räägiti, 
et ka Kase on nende hulgas, keda peetakse kinni 
elevaatoris.

HILJU: Kui hirmus see on!. . Kui kole olla 
omas kodus ja omal maal tagaaetav nagu jänes. 
Ja mis eest?.. Ja nii kestab see juba nädalaid.

VELLO (vahepeal on kiskunud saapa jalast, 
võtab sellest välja mingi kirja): Kas onu on ikka 
alles oma endises varjupaigas?

HILJU: Ju ta seni on ikka olnud.
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VELLO: Siin, meie omas majas, läheb tal 
asi siiski liig kardetavaks. Nad võivad kergesti 
otsida läbi mitte ainult meie korteri, vaid ka kogu 
maja — tähendab, isegi kojamehe ruumid, ja siis 
poleks onul kindlasti pääsu.

HILJU: Ega siis küll oleks pääsu...
VELLO: Tõin onule mingi teate... Ettepa

neku uude, kindlamasse kohta asumise asjus.
HILJU: Kellelt see kiri on?
VELLO: Sillalt... Tema elab ju rajoonis, 

kuhu nad vaevalt oskaksid onu otsima minna.
HILJU: Lase ma ise viin kirja talle kätte. 

Siis kuulen ka, mis ta sellest arvab või on.
VELLO: Kõige kindlam oleks ju, kui onugi 

katsuks põgeneda, arvab Silla.
HILJU: Põgeneda!.. Kuhu?..
VELLO: Väljamaale. . . Üle lahe Soome ja 

sealt edasi — ükskõik, kuhu. Mõned olevatki 
juba kasutanud seda võimalust pääsemiseks.

HILJU: Kas arvad, et see oleks julgem?
VELLO: Kindlasti!
HILJU: Siis katsu sa teda selleks mõjutada. 

Lahkugu Eestist — vähemalt mõneks ajaks.
VELLO: Olen onule juba sellest kord kõnel

nud. Teiste soovitusel...
HILJU: Noh, ja tema?
VELLO: Mitte kuuldagi ei taha ta säärast 

juttu.
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HILJU: Ei taha kuuldagi... No mis ta siis 
ütleb?

VELLO: Mis ta ütleb... Midagi ei ütle — 
saab lihtsalt vihaseks.

HILJU: See on lihtsalt kangekaelsus... jonn!..
VELLO: Ei! Onu väidab, et ta pole üks 

neid, kes Eesti rahva võiks jätta maha tema kõige 
raskemal katsumisajal. Parem juba surra, kui 
tulla toime säärase alatusega... Vaat seda ta 
kinnitab kõigile, kes julgevad tulla ta ette põge
nemisplaanidega.

HILJU: Ega siis mulgi maksa hakata teda 
sellele sundima. Ta mind ju ka niikuinii ei võ
taks kuulda.

VELLO: Ega vist jah... Pealegi, mulle näib 
niisamuti, et onul on õigus, sest kui kõik juhid 
põgeneks, jättes rahva saatuse ja enamlaste män
gukanniks, siis me küll kunagi ei näe Eestit ise
seisvana ega ka vabana.

HILJU: Aga nüüd viin ma talle kirja kätte. 
( Ära.)

VANAISA (kõrvaltoast väljudes): Kuulsin, 
et siin rääkisite, tulin korraks ka vaatama, mis 
näha-kuulda. Süda ei anna rahu — mitte kuidagi 
ei saa rahulikult lesida. (Istub.)

VELLO: Head ei midagi.
VANAISA: Kas enamlased ikka veel võimut

sevad?
VELLO: Ikka veel, vanaisake! Nad veel ei näi 

mõtlevatki lahkumisele, kuigi ennustatakse, et nad 
Toompeal enam ei istu üle nädala või paari.
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VANAISA: Aga Eesti rahvaväe, Eesti oma
valitsuste, kogu Eesti rahva protestid vägivalla 
tarvitamise vastu Eesti Maapäeva ja ta liikmete 
kallal, kas need siis midagi ei loe?. . . Mitte kui 
midagi ei loe?. .

VELLO: Härra Kase ütleb alati et: protest, 
see on ju umbes nagu paugutamine tühja püssiga. 
See ei hirmuta kedagi — mitte kedagi.

VANAISA: Aga sakslased?.. Kui kaugel on 
siis sakslased?..

VELLO: Sakslased istuvad ilusasti alles 
Saaremaal, seal leidub neile vist veel kõike kül
luses ja selle pärast nad veel ei mõtlegi edasi 
marssida. Alles, kui nende lihapotid seal tüh
jaks jäävad, asuvad nad otsima uusi söödamaid.

VANAISA: Kui needki ometi...
VELLO (vahele): Öeldakse, kurja ei pea kur

jaga parandama.
VANAISA: Vähemalt minema peletaks nad 

selle punase karja.
VELLO: Kasu sellest oleks aga vähe. . . Võib

olla, isegi kahjulikum oleks see Eestile, sest ega 
sakslasedki ole meile sõbrad — nad pole seda 
kunagi — mitte kunagi olnud, sellepärast oleks 
nüüd ka täiesti asjatu neile loota — loota kui 
mingisugustele abimeestele. Meie ei taha ega vaja 
abilisi — vähemalt sakslaste näol mitte, vaid ta
hame ise end valitseda. Nii on meile härra Kase 
alati kinnitanud ja see on vist ka kogu Eesti 
rahva seisukoht.
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HILJU (tuleb tagasi. Leidnud vanaisa vest
lemas Velloga): Isegi sul, vanainimesel, pole 
püsi lebada rahulikult. (Pühib vargsi nutupuna
sed silmi.) Sinagi, vaatamata jooksvale, pead 
enese üles ajama... Oi, küll on aga ajad!.. Küll 
on aga ajad!..

VELLO: Mis onu teeb?
HILJU: Ta riietub enese ümber ja siis lahkub.
VELLO: Kohe või?
HILJU: Kohe, niipea, kui on omaga valmis, 

sest Silla teatab, et olevat teoksil senisest veelgi 
põhjalikum puistamine ja siis võidavat ta leida. 
Nüüd, õhtul, pimedas olevat uude pelgupaika asu
mine kõige ohutum. Umbes nii see kiri käis.

VANAISA: Ja-ah, pimedas on hea üle minna 
jah — pimedas ju sind keegi ei näe — ei sind 
ega ka kedagi teist. Pimedas ei näe üldse kedagi.

HILJU. Nüüd aga ma panen seniks valmis 
üht-teist, mis tal hädapärast oleks vaja kaasa 
võtta.

VELLO: Ei, tädi! See mõte jätke juba kohe, 
sest mingi kompsuga nüüd linnas liikudes võiks 
tõmmata kohe enesele tähelepanu. Igasugune pa
kike ainult suurendaks hädaohtu.

VANAISA: Vellol on õigus jah. Igasugune 
komps ainult suurendaks hädaohtu, sest kuigi ol
lakse rumal nagu enamlane, võidakse isegi ruma
lusele vaatamata hakata ajusid liigutama ja mõt
lema, et mis see mees, see säärase kodanlase sil
madega mees seal pakis kannab. Ehk on need 
lendlehed, ehk kihutuskirjandus, ehk koguni porn- 
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mid. Nad näevad ju igas vastutulejas neetud ko
danlast. Ei, ei, ei!... Komps... igasugune 
komps tuleb kohe jätta.

HILJU (nõutult): Aga kuidas siis saab?.. 
Ta ei või ju ometi lahkuda nii — puupaljalt; ilma 
pesuta, ilma teiste riieteta.

VELLO: Kõik vajaliku võime talle ju hil
jem järele toimetada.

HILJU: Aga pisut kehakinnitust!.. See ku
lub siiski talle ära. (Kõrvalruumidesse.)

VANAISA: Ja-ja-jaa! Pisut kehakinnitust!.. 
Seda peab inimene ikka võtma, sest see teeb sü
dame tugevaks. Eestlasel nüüdsel ajal peab aga 
olema väga tugev süda... Väga tugev süda!..

ONDA (Sisse, kojamehe saatel. Riietunud 
maameheks, ees katkiste klaasidega prillid. Jaa
gupi poole pöördudes ja sellelt kohvrit võttes): 
Tänan teid!.. Tänan südamest! Jaagup, hea 
vastuvõtu eest.

JAAGUP (vurre pühkides): Ah, misn’d siin 
tänada või kedagi. Oleme ju kõik väljas Eesti 
eest.

ONDA (surub Jaagupi kätt): Kui mul kunagi 
elus peaks olema võimalus selleks, siis tahan seda 
ausasti tasuda, aga kui ei... (Vaatab Vellole): 
Siis!. .

VELLO: Onu, Jaagup! Siis tahan mina seda 
teha. Tahan alati meeles pidada, mis te olete tei
nud mu armsale onule.

JAAGUP: Küllap Jumal ise kord tasub igale 
ta tegude järele.
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ONDA: Soovin teile südamest kõike head! 
(Surub Jaagupile midagi pihku.)

JAAGUP: Andku armas Jumal ise meie här
rale õnne pääsemiseks sellest õnnetusest. (Mär
kab nüüd alles raha peos.) Oi, härra! Ärge: 
tehke vanale Jaagupile ülekohut.

ONDA (Vaatab arusaamatult Jaagupile.)
JAAGUP: Vana Jaagup, kui andis kellegile 

ulualust, peavarju, või redupaika, siis ei teinud ta 
seda tasu eest... Ei, ei, ei!.. Mitte raha eest, 
vaid niisama, lihtsast inimlikkusest. Hea asja 
nimel (Pakub raha tagasi.) Palun, võtke see!..

ONDA: Palun, palun!.. Teil minuga oli ju 
rassimist küllalt. Oli ka kulusid. Lisaks kõigele 
ka veel sidumine end hädaohuga — nii ütelda 
mäng oma eluga.

JAAGUP: Kui teie, härra advokaat, Eesti 
rahva ja riigi eest ei karda viia tulle oma tarka 
pead, miks peaks siis vana koja Jaagup niiväga 
kartma oma rumala kolba pärast. Ei, ei, ei!.. 
See ikkagi ei lähe!.. See nii ei lähe!.. Sest ka 
minu soontes voolab ju eesti veri — veri, mille 
iga tilk kisendab niisamutigi vabaduse järele.

ONDA: Oled tõesti vapper mees. Võib
olla, vajan kunagi veel su abi. Nüüd aga jäta 
raha endale. (Lööb kojamehele sõbralikult õlale.) 
Veel kord, olge tuhandest terve! Olge terve!

JAAGUP: õnnistagu teid Jumal! (Kobib po
misedes minema.)

HILJU (kõrvaltoast): Näe, sa juba oledki 
siin!
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ONDA: Jah!.. Pean kiirustama... Nüüd ei 
või ju ükski enam omas kodus ega korteris olla 
kindel.

HILJU: Panin söögitoas veidi toidupoolist 
lauale.. . Tulge kõik, võtke enne pisut kehakinni
tust üheskoos. (Pisarad matavad hääle.)

ONDA (Ruttab teda lohutama): Ära muretse, 
armsam! Lahkun ju teist ainult ajutiselt lah
kun lühikeseks ajaks — õige lühikeseks ajaks. 
Seniks aga jääb Vello siia.

HILJU: Saada siis meile kohe sõna — nii 
kohe, kui oled jõudnud õnnelikult uude pelgu
paika! Kuhugi kindlamasse kohta!..

VANAISA: Ja-jaa! Sa teata kohe, kui oled 
päral.

ONDA: Küllap ma juba teatan. Velloga tea
tan kõigest, sest temaga me peame ka edaspidi 
veel kokku saama (Kõigile.) Aga nüüd, lähme siis 
koos lauda. (Vello avitab vanaisal tõusta, kuna 
Onda võtab naise käevangu.)

HILJU: Tea, kas me veel kunagi elus nii, 
koos istuda võime. (Kõik kõrvalruumi ära.)

(Eesriie.)
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Teine pilt.
jem.Saöhtu.‘Uba’ miS eemiSeS Pildls' Nädalat Paa' hü-

VANAISA (eesriide tõustes tormab komberda- 
des ukse juurde vastu sissetungivade punamadrus-

M'da te °tsite siit? Keda teil vaja? 
(Püüab sulgeda sissekäigu.)

I MADRUS (Tõukab vanaisa toorelt kõrvale): 
Igatahes mitte sinusugust habetunud kondihuni 
nikut. (Viipab teistele): Seltsimehed! Mul on and
meid, et siin, selles majas, peab varjama end 
Eesti üks valgekaartlaste juhte. Vaja on ta 
leida!.. Kas mõistate!.. Otsige läbi kogu maja 
katusest keldrini.

VANAISA: Ütlen teile, et siin pole kedagi.
II MADRUS: Keegi teilt ei ole küsinud, ärge 

siis ka kolistage oma lõugadega.
III MADRUS (asub murdma lahti laualae- 

gast.)
VANAISA: See on ju röövimine, vargus.
I MADRUS: Viige see vana tobu kuhugi kind

lamasse kohta seniks, kui me oma töö lõpetame. 
(Paar madrust sasivad vanaisa kinni.)

VANAISA (Ennast lahti raputades): Ärge 
puutuge mind, teie, punased putukad niisugused!

52



II MADRUS (lööb): Säh, sulle üks putukas!
VANAISA (Tahab virutada kepiga vastu, kuid 

saab sejatagant uue hoobi püssipäraga, vaarub 
ja kukub põrandale, kuhu jääb oiates lamama.) 
Madrused asuvad suhtleid-sahtleid revideerima, 
loopides riideid ja pabereid laiali põrandale.)

IV MADRUS (Tuleb kõrvalruumist Hilju saa
tel): Leidsin sealt selle pursui eide — võib-olla, 
saame ehk sellelt teada ta mehe peiduurka.

I MADRUS (jämedalt): Kus on su vanamees?
HILJU (vaikib.)
VANAISA (ajab enese suurt vaevu üles.)
I MADRUS: Seaduse nimel küsin sinult, kus 

on su mees?
VANAISA: Seadus!.. Kus on siin seadus... 

Metsmehed olete.. Röövlipande!. . Ah, oleks ma 
ainult kümme aastat noorem... Ainult kümmegi 
aastat!..

I MADRUS: Ära viia! (Kaks madrust torma
vad vanakese kallale ja tirivad rabeleva äti välja.) 
See mullakuhi.

HILJU (Püüab isale appi rutata, kuid hoitakse 
ühes madrusest kohal. Käsi vanaisale järele si
rutades, läbi pisarate): Isa! i i s a a!. .

I MADRUS: Küllalt ulumisest. . . Vastake 
parem, kus on teie mees?

HILJU: Ma ei tea!
II MADRUS (vahele): Valetad, lirva niisu

gune... Tead küll, kus see töörahva õgija end 
varjab, aga ei ütle... Pole viga, küll me su veel 
rääkima paneme.
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I MADRUS: Noh, kas ütled meile, kus on su 
mees... Vastasel korral oleme sunnitud sinugi 
vangistama.

HILJU: Vangistage, kui tahate... Ma ei 
tea... Midagi ei tea ma... Ja mis oleme me 
teile teinud.

II MADRUS: Te olete töörahva vaenlased.
HILJU: Rahvavaenlased!.. Meie... Kogu 

oma elupäevad olen ma hoolitsenud vaeste eest. . 
Ja nüüd, korraga, rahva vaenlane. Ei, ei, ei! See 
pole tõsi.

I MADRUS: Ah, jätke oma kiunumine ja 
joba, see meid ikkagi kuigipalju edasi ei vii. (Kut
sub ühe madrustest ja sosistab sellele midagi 
kõrva, mille järele see madrus väljub.) Nii, siis 
te ikkagi ei taha meile ütelda, kus varjab end 
ametivõimude eest teie mees — advokaat Onda.

HILJU: Ma juba ütlesin ju, et ma ei tea.
V MADRUS (tirib Jaagupi sisse.)
I MADRUS: No siis ütlen mina seda teile 

(Viipab madrusele, et see läheneks.} kus ta on.
HILJU (märkab nüüd Jaagupit.) Ütle, Jaagup 

ütle, kas on see tõsi?
JAAGUP (rahulikult): Midagi pole tõsi — 

mitte midagi.
I MADRUS: Seaduse nimel, kodanik Jaagup 

Jaani poeg Ulp, küsin ma teilt, kas teate, kus 
varjab end seadusevõimude eest kodanik Jaan 
Onda?

JAAGUP: Seda ma küll ei või teada. Pole 
selgeltnägija.

54



I MADRUS: Millal te nägite advokaat Ondat 
viimati?

JAAGUP (kukalt kratsides): Millal ma nä
gin härra advokaati viimati... Millal seen’d pä
ris oligi...

II MADRUS (tõukab Jaagupit): Rutem!..
JAAGUP (endise rahuga): Päris täpselt ma 

enam hästi ei mäleta, aga vist nii nädala kahe 
või kolme eest see oli küll.

HILJU (Kes kogu aja äärmiselt närvitsevana 
oodanud Jaagupi otsust, saadab talle tänuliku 
pilgu.)

I MADRUS: Kodanik Jaagup Ulp, ma pean 
teid hoiatama, et valetamise eest ootab teid van
gistus... Ainult, kui tunnistate sulaselget tõtt, 
võite pääseda kindlast karistusest.

JAAGUP: Ma ju ütlesin teile, et ma seda nii 
päris täpselt enam ei mäleta... Aga seda, mida 
inimene ei mäleta, seda ta ei mäleta. Mul oli 
kord üks sõber ja see oli kohtus kord oma koera 
pärast ja sellel oli ka niisugune narr mälu, et ta 
midagi meeles ei pidanud. Tal oli pea, mida ütel
dakse, hõre, kui sõelapõhi.

I MADRUSfA-es aru saanud, et Jaagup teda 
ainult narrida tahab oma jutuga): Küllalt mögi
semisest. Siin pole ometi mõni lastetuba, kus 
võid vesta muinaslugusid. Vasta ainult sellele, 
mis sinult küsitakse.

JAAGUP: Te ju küsisite.
I MADRUS: Vait olla!.. Nii, siis, kas teie, 

kodanik Ulp, ei taha meile tunnistada tõtt.
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JAAGUP: Kogu oma elupäevad — ja neid 
elupaev, pole vähe - olen ma ausalt teeninud 
oma igapäevast leiba. P0|e ei valetanud, ega 
varastanud, pole röövinud. Miks peaksin siis 
nuud, vanul päevil, hakkama koguma sarnast 
pattu oma hingekesele.
tamLMADRUS (tÕukab): Jäta kord J'uba jobu-

JAAGUP (õlgu kehitades): Kui ei soovita 
eks sus ju või ka.

I MADRUS: Kodanik Ulp, meil on kindlad 
andmed, et kodanik Ondat on nähtud teie seltsis 
alles paari päeva eest.
nudJAm °E n: VÕib'Olla’ see "ägija °n seda näi- 

ud, ma kull pole harra advokaati näinud.
III MADRUS (kõrvalruumidest tulles): Kogu 

maja oleme läbi tuhninud - midagi pole leid- 
nud... Mitte midagi.

JAAGUP (kes on märganud madrusel taskust 
valsa vahtivat uuriketti, sellest kinna haarates ja 
askust uuri vai ja tõmmates): Härrad on siiski 

midagi leidnud... PrOua kulduuri on nad 
leidnud.

HILJU: Kuidas?.. Minu uur...
risfJ,tM |DRUS (laaSuP‘le): See mees on ju pä
riselt tobu — päris parandamatu tabu!..

ELLO: (Ilmub kõigile märkamatult uksele 
näeb aga madruseid ja tõmbub kohe tagasi Ees
ruumis kuuldub veel jooksumiidinat ja võitlus- ' 
kara, mis aga kohe vaibub.)
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Kolmas pilt.

Keldrituba. Mööbel kulunud, kuid puhas ja kor
ralik. Samal õhtul.

ONDA (istub üksinda väikese petrooleumi
lambi valgusel madala laua ääres ja kirjutab hoo
lega.)

SILLA {astub koputamata sisse): Prr!.. 
Külm on. Päris ehtne veebruariilm kohe.

ONDA (pead tõstmata): Noh, vennas, kui
das on siis lood ja mis teevad kaasvõitlejad.

SILLA: Mis nad ikka teevad. Eks nad val
mista samutigi ette sakslaste tulekuks. Saksa 
muttidel olevat isegi roosid juba valmis pandud.

ONDA (katkestab töö): Pagan võtaks nii
sugust elu ja olemist: olla nagu mutt maetud ku
hugi maa alla; olla lahutatud sõpradest, kaas
võitlejatest, kellega saab ja tohib mõtteid vahe
tada ainult kolmandate isikute kaudu. (Krõbis
tab uuesti kirjutada.)

SILLA: Saan täiesti aru teie seisukorrast, 
kuid olud ise dikteerivad selle. Vastasel korral 
oleks teiegi nende killas, kes istuvad Toompea 
vanglas.

ONDA: Mis tõite mulle täna uudiseks?
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SILLA (ulatab kirja, mille otsinud välja 
põuest.) Tulin just praegu Pätsi poolt... Siin 
on kiri teile.. . Olevat väga kiire.

ONDA (katkestanud töö): Eks vaatame siis 
kohe järele, mida see ümbrik sisaldab. (Rebib 
ümbriku lahti.)

SILLA: Mulle küll näib, et enamlased vii
mastel päevadel on kaotanud või kaotamas pea. 
Nad on muutunud millegipärast närvilikeks.

ONDA: See tuleb sellest, et nad on teadli- 
kud vähemalt juhid on seda — oma võimu 
peadsest langusest.

SILLA: Kas on midagi kindlamat kuulda või?
ONDA: Kui saadud andmed vastavad tõele, 

siis sakslased juba päeva või paari pärast vallu
tavad Eesti (Tekib paus.) Enamlusel siis on küll 
lõpp, kuid...

SILLA: Meie siis oleme saanud jälle uued va
litsejad — uue vägivalla. (Süütab paberossi ja pa
kub Ondalegi.)

_ ONDA: Sellepärast, armas sõber ja kaas
võitleja, me peamegi veelgi kindlamalt organi
seeruma. Peame rajama kodukaitse täitsa kind
lale alusele — peame koondama kodukaitse ri
dadesse ustavaid eesti mehi, kes, vajaduse korral, 
pole ainult valmis sõjariistus väljaastumiseks, vaid 
kes on ka valmis jätma oma elugi Eesti vabaduse 
eest.

SILLA: Jumalale tänu, meil niisuguseid mehi 
veel leidub... Kuigi väga paljudki auväärt ko
danikud kõiguvad ja kõhklevad nagu pilliroog 
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tuules. Lugu on seda pahem, et tegemist on ühelt 
poolt enamlastega ja teiselt poolt sakslastega, 
Enamlased on inimesed ära hirmutanud ja nüüd 
isegi üksikud eestlased — õigem eestlastest kada
kad loodavad sakslastelt mingit õnnistust.

ONDA: Pole viga midagi. Küllap kõik läheb 
hästi ja sakslastega saame ka hakkama.

SILLA: See on siiski juba raskem ülesanne... 
Sakslased ihkavad ju ammugi meie maad nagu 
karu mesikärge.

ONDA: Küllap kõrvetavad veel näpud, kui 
liiga sügavale pistavad oma käpad. (Jatkab kirju
tamist.)

SILLA: Kas usute, et mingil moel kunagi 
võime veel vabaneda sellestki needusest?

ONDA: Meil on tarvis kuulutada ainult 
Eesti iseseisvaks enne, kui saksa okupatsiooni
väed jõuavad maale. Nende siin olles see toi
ming ei oleks enam teostatav. See peab sündima 
kahe võimu vahetusel. Siis Eesti sini-must-val- 
ged lipud lehvima ja me ühtlasi peame teatama 
kogu maailmale sellest. See on Maanõukogu va
nematekogu seisukoht ja selleks õieti see pääste- 
komiteegi loodi.

SILLA: See kõik tundub ju nagu muinas
jutt — kaunis muinasjutt, mida meie esiisad küll 
ihkasid kuulda, kuid mida nad ometegi ei kuul
nud. Vaba Eesti’... Mis võiks olla ühele eestla
sele selle kuldse päikese all ilusamat. Meie pii
natud isadel oli ainsaks lohutuseks laulda: 
„Priius, kallis anne; taeva kingitus, kõigile toob

59



õnne, sinu valitsus!" Kuid meie võime ise seda 
priiust näha ja tunda. . . Ei!. . Ei!. . Mitte mõtel
dagi ei julge kartuses, et pärast ehk läheb ka
duma see kallis, ammuoodatav anne.

ONDA: Ainult usku iseendasse, usku Eesti 
rahva tulevikku! Veel veidi võitlust ja... võib
olla, üksikutele kannatusigi oma isamaa õnne eest, 
kuid lõpp-tulemus on hea — peab olema hea, või 
me langeme selles võitluses. (Paneb sulepea 
käest.) Soo, ükskord ometi valmis sain.

SILLA: Kui te pole liig väsinud, siis, palun, 
lugege mullegi selle manifesti teksti, millest edas
pidi oleneb Eesti ma aja rahva tulevik, saatus, 
õnn!

ONDA (tõustes): Hea küll. Olge mu esimene 
korrektor. Kuulake! (Loeb):

Ma nifest kõigile Eestimaa rah
vastele.

Eesti rahvas ei ole aastasadade jooksul kao
tanud tungi iseseisvuse järele. Põlvest põlve on 
temas kestnud salajane lootus, et hoolimata pime
dast orjaööst ja võõraste rahvaste vägivallavalit- 
susest veel kord Eestis aeg tuleb, mil „k õ i k 
piirud kahel otsal lausa löövad lõ
kendama" ja et „k o r d Kalev koju 
jõuab oma lastel õnne toom a.“

Nüüd on see aeg käes.
Ennekuulmata rahvaste heitlus on Vene tsaa

ririigi pehastanud alustoed põhjani purustanud. 
Üle Sarmatia lagendiku laiutab end hävitav kor
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ralagedus, ähvardades oma alla matta kõiki rah
vaid, kes endise Vene riigi piirides asuvad. Lääne 
poolt lähenevad Saksamaa võidukad väed, et Ve
nemaa pärandusest omale osa nõuda ja kõige 
pealt Balti mere rannamaid oma alla võtta.

Sel saatusikul tunnil on Eesti Maapäev kui 
maa ja rahva seaduslik esitaja, ühemeelsele otsu
sele jõudes rahvavalitsuse alusel seisvate Eesti 
poliitiliste parteidega ja organisatsioonidega, toe
tades rahvaste enesemääramise õiguse peale, tar
vilikuks tunnistanud, Eesti maa ja rahva saatuse 
määramiseks järgmisi otsustavaid samme astuda*.

Eestimaa tema ajaloolistes ja etnograafilistes 
piirides kuulutatakse tänasest peale iseseisvaks 
demokraatliseks vabariigiks. (Vahele): Edasi siin 
järgnevad üksikasjad, mis teid vahest nii väga ei 
huvita. Sellepärast jätan need vahele ja loen ai
nult lõpuosa. (Jatkab lugemist.)

Eesti! Sa seisad lootusrikka tuleviku lävel, 
kus sa vabalt ja iseseisvalt võid määrata ja juh
tida oma saatust. Asu ehitama oma kodu, kus 
kord ja õigus valitseks, et olla vääriliseks liikmeks 
kultuurrahvaste peres! Kõik kodumaa pojad ja 
tütred, ühinegem kui üks mees kodumaa ehita
mise pühas töös! Meie esivanemate higi ja veri, 
mis selle maa eest valatud, nõuab seda, meie jä
reltulevad põlved kohustavad meid selleks.

Su üle Jumal valvaku
Ja võtku rohkest õnnista 
Mis iial ette võtad sa, 
Mu kallis isamaa!..
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Elagu iseseisev demokraatline Eesti vabariik J 
Elagu rahvaste rahu!

Eesti Maapäeva
Vanemate Nõukogu.

SILLA (liigutatud): See mõjub ju nagu mingi 
nõiarohi. Tunnen uut jõudu, uut energiat olevat 
hoovanud verre ja lihastesse, kuuldes neid ilusaid 
sõnu. Praegu olen sellases meeleolus, kus mind 
isegi surm ei suudaks hirmutada.

ONDA: Aga, nüüd, kallis mees, peate viima 
selle teksti kohe ka teistele näha ja läbi lugeda ja 
siis kohe trükki, sest sündmused ei lase end 
oodata nagu nii tabavalt omas teates mulle väi
dab professor Konik.

SILLA (Ajades palitut selga): Nüüd Eesti 
eest võiksin minna isegi surma naerdes. (Vilistab 
rõõmsalt.)

ONDA (Asetades teksti ümbrikusse ja ulata
des Sillale): Kuid, olge ettevaatlik!.. Olge väga 
ettevaatlik sellega, et tekst ei satuks meie vas
taste kätte.

SILLA: Olge selles suhtes üsna mureta... 
Mind nad küll ei taba — vähemalt elusalt mitte. 
(Surub revolvri välisesse taskusse, peidab kirja 
saapasäärde ja väljub.)

(Eesriie.)
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Neljas pilt.

Sama tuba, mis eelmises pildis, öö.

ONDA (Magab voodis. Kuu saadab tuppa 
ähmjat valgust. Kuuldub, kuidas keegi katsub 
avada ust. Sellele järgneb tasane kobin. Virgu
des.) Keegi nagu oleks ukse taga. (Kohitsemine 
ukse taga kordub. End üles ajades): Tõepoo
lest! (Võtab padja alt revolvri, paneb öökuue 
selga ja astub ukse juurde, kust nüüd juba kuul
dub tagasihoidlikku koputamist). Kes seal on?

VELLO (läbi ukse): Ava!
ONDA: Kes seal on?
VELLO: Mina!
ONDA: Kes, mina?
VELLO: Mina olen, Vello!
ONDA (avab nüüd sõnatult ukse ja laseb öise 

külalise sisse.)
ONDA: Mis on?.. Mis on juhtunud?.. 

(Seab Vello kuuvalgele seisma, et paremini näha 
ta nägu.) Sa näed ju nii hirmunud välja.

VELLO: Koledat!... Midagi koledat!.. 
Enamlased!.. (Vajub väsinult toolile.) .Jooksin, 
mis jõudsin.
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ONDA (surudes revolvrit tugevamini pihku.) 
Kus... Kus nad on?.. Tulgu ainult... Mind 
nad juba elusalt siit kaasa ei vii!..

VELLO: Ei, mitte siin!..
ONDA: Kus siis?
VELLO: Kodus... Meie kodus nad olid... 

Terve kari madruseid püssidega. Nägin neid 
oma silmaga. Tahtsid minugi kinni nabida, kuid 
pääsesin neil just viimasel hetkel käest.

ONDA: Mis nad seal tegid?
VELLO: Arvan, vist otsisid sind. Nägin, 

Hilju seisis keset tuba, mis oli täis laialipillatud 
pabereid. Ka Jaagup oli seal.

ONDA: Jaagup on vana, ehtne eesti tamm, 
sellelt nad juba midagi teada ei saa. Jaagup on 
neid mehi, kes küll murdub, aga ei paendu  
tõelik eesti talupoeg, sõnakas ja kindel. Ainult 
Hilju ja vanaisa... Nende pärast on mul hirm. 
Kui nad viimati selleks, et mind kätte saada, teda 
kinni ei võta. (Hakkab riietuma.)

VELLO: Onu, kuhu siis?
ONDA: Koju... Omaenda koju lähen ma... 

Kodus sünnib niisuguseid koledaid asju, aga mina 
varjan end siin juba nädalaid, nagu kartlik jä- 
nesepoeg. Ja kelle eest... Enamlaste 
eest!..

VELLO: Härra Kase, näe, ei kuulanud sõp
rade hoiatusi — ei kolinud ümber ja mis ta sel
lest sai... Kinni võtsid nad ta... Võtsid kinni 
ja paigutasid elevaatorisse. . . Ei, onu, see pol
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nud kartus, mis su siia ajas, vaid just võitlus- 
himu.

ONDA: Aga oma perekond maha jätta ja 
ainult päästa oma nahk... Ei!..

VELLO: Eestile on sind enam vaja kui pe
rekonnale. Sellepärast hoia end.

ONDA: Mitte enam! Nüüd algab võitlus 
elule ja surmale. Tahame pühkida maa puhtaks 
sellest rämpsust.

VELLO: Lähme siis!
ONDA (valmis väljaminekuks.) Ei, Vello, 

sa jääd!
VELLO: Ma ei karda neid!
ONDA: Noorte kohus on sõna kuulata. Pa

lun täita mu korraldused ja käsud ühegi vastu
väiteta.

VELLO (alistunult): Hea küll, onu!
ONDA: Ma ootan siia Sillat. Ta võib tulla 

iga silmapilk. Kindlasti toob ta kaasa tähtsaid 
teateid Viimsilt ja teistelt. Kui need on väga kiire 
iseloomuga, siis jäta ta siia ja tule ise mulle jä
rele, kui aga just ruttu pole, siis oodake — 
oodake mõlemad. Tulen hommikuks kindlasti 
tagasi. Kui ma aga selleks ajaks ei peaks tu
lema, noh — siis tead, mis on juhtunud. Aga 
nüüd hüvasti!

VELLO: Nägemiseni, onu!
ONDA (väljudes): Sulge uks! (Lahkub.)

(Eesriie.)
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Viies pilt.

Sama tuba, mis eelmises vaatuses. Päev pärast 
Saksa okupatsioonivägede saabumist.

VANAISA (istub leentoolil, soe vaip põlvedel. 
Näilise mõnuga piipu popsutades. Ondale, kes 
parajasti väljast sisse tulnud): Noh, mis sa ar
vad, kas oleme’s nüüd sellest enamlisest värgist 
lõplikult lahti?

ONDA: Seda küll, kuid nüüd algab alles võit
luse tõsisem järk.

VANAISA: Kas arvad, et sakslased ei tun
nustab meie iseseisvust. Kas nad ei tunnista 
meie valitsust?.. Teid!..

ONDA: Sakslased tunnustavad ainult jõudu. 
Seda jõudu, nii kurb, kui see ka ei ole, meil talle 
vastu panna pole. Selle poolest on lugu kaunis 
täbar ja ma kardan, et needki esialgsed lubadu
sed, mis meile hädasunnil on antud, peagi tagasi 
võetakse ja ka kogu meie kaitsevägi laiali saade
takse niipea, kui nad end siin on kindlustanud.

VANAISA: Aga väljamaa?.. Teised riigid. 
Inglismaa ja Prantsusmaa, kas need lasevad seda 
kõike siis rahulikult sündida, ilma et nad end va
hele segaks... Meile appi tuleks.

ONDA: Loodame, et nad meid kord avita
vad. Selles usus ja lootuses oleme vandunud 

66



võidelda. Selles sihis tahame tegutseda... Ta
hame kõik rattad käima panna selleks, et me 
vähemalt saaksime neilt oma de jure tunnusta- 
misegi. Ka see oleks juba suur samm edasi... 
See kinnitaks meie rahva usku oma eluõigus
tesse. . . Kergendaks nii mõneski suhtes võitlust 
vägivalla vastu, mida vaene Eesti rahvas on nii 
kaua pidanud tunda saama.

VANAISA: Ja-jaa! De jure .. See kindlasti 
kinnitaks usku. Oleks maa siis olnud de jure tun
nustatud, kui enamased meie korterit pahupidi 
pöörasid, siis. .. (Raputab oma kondist rusikat.) 
Küll ma siis oleks neile näidanud, kuidas Luukas 
õlut teeb.

ONDA: Enamlased!.. Need olid anarkiline 
ia organiseerumatu jõuk.

VANAISA: Mul on tõsiselt kahju, et ;sa tol 
korral ei jõudnud õigel ajal jaole.

ONDA: Kindlasti poleks nad vähemalt kõik 
elusana lahkunud mu majast, võttes kaasa, mis 
võtta oli ja andis. Annaks ainult Jumal, et sama 
lugu ei kordu sakslastega. Kuid, mulle ja meile 
kõigile tundub, et olukord Eestis kujuneb veelgi 
vahest raskemaks, kui see oli enamlaste lõpu
päevil.

AITA (sisse astudes): Tere vanaisake!.. 
Tere onu!

ONDA: Noh, kas siis maalt tagasi?
AITA (vabastab end üUrüetest): Jah, nüüd, 

kus teil siin, linnas, sünnivad nii huvitavad asjad, 
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ei läbenud minagi kauemaks jääda maale, kus 
midagi ei näe ega kuule. Seal see elu on ju nüüd 
eriti igav. Seda enam, et isegi ajalehte enam 
ei saa.

ONDA: Mis isa teeb?..
AITA: Mis ta ikka teeb. . . Ju arvas ka, et 

nüüd vist tuleb temalgi jätta talutöö ja kaduda 
põranda alla, organiseerima kaitseliitu või mi
dagi niisugust ta ütles.

ONDA: Millal sa siis maalt ära tulid?
AITA: Eks ikka täna... Hommikul. Mul 

on ainult kahju, et ma ei tulnud päev või paar 
varem.

ONDA: Mis siis?
AITA: Siis ma oleks ka näinud, kuidas see 

vabariik teil siin välja kuulutati ja... kuidas 
sakslased sisse tulid... On teised üsna kenad 
poisid... Ainult kui nad poleks sakslased.

ONDA: Vaata, vaata! Või sedagi oled sa 
suutnud juba näha.

AITA: Isegi seda ma nägin, kuidas üks neist 
rebis kuulutusetulbalt maha sinna kleebitud mani
festi. Nii meeleldi oleks virutanud sellele ahvi- 
näole vastu vahtimist, aga. . .

ONDA: Oled tubli tüdruk, kellel on isamaa
list hinge.

AITA: Sa, onu, räägi parem, mis tegid saksa 
mutid, kui nende sõdurid sisse tulid?

ONDA: Või mina seda siis tean. Mul sel 
ajal oli palju tähtsamat teha, kui suu lahti vah
tida rumalaid soldateid.

68



AITA: Aga, noh, mis rahvas on rääkinud?
VANAISA (Kes kogu aja vaikides piipu ime

nud, vahele): Eks Hilju rääkis, et mõned neist 
viinud neile lilli, mõned nutnud rõõmu pärast, 
mõnede vaimustus läinud isegi selleni, et oli suu
deldud sõdurite asemel nende hobuseid.

AITA: Onu, kas see on tõsi või heidab va
naisa ainult nalja?

ONDA: Nii räägiti küll linnas. Noh, aga kui 
midagi räägitakse juba, eks ta ole siis ka tõsi, sest 
üteldakse ju, kus tegijaid, et seal olevat ka nä
gijaid.

AITA: Seda oleks maksnud siis küll näha ja 
vaadata.

ONDA: Mida nimelt?
AITA: Seda hobuste-suudlemist... See

nüüd on kindlasti üks ajalooline suursündmus. 
Kahju ainult, et härra Kase seda ei võinud näha... 
Või on ta ehk juba vabanenud enamlaste vang
last?

ONDA: Mõned on küll lahti lastud, aga Ka- 
set nende hulgas vist polnud. Küllap nad viisid 
ta koos teistega Petrograadi.

AITA: Aga ma ju kirjutasin Märdile ja pa
lusin teda vabastada või vähemalt hoolitseda selle 
eest, et ta vabastataks.

ONDA: Küllap ta vabaneb ka varem või 
hiljem.

AITA: Aga kus on Vello? Väljas või?..
ONDA: Vello! Tema me saatsime manifesti 
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tekste ära viima teistesse linnadesse. Seni ta 
pole veel tagasi jõudnud.

AITA: Vahest ehk sakslased on ta arretee
rinud?

ONDA: Ei usu! Niipalju, kui ma tean, on 
vabariigi väljakuulutamine üle maa toimunud 
enne sakslaste sissetulekut. Tähendab, tal oli 
võimalus oma ülesanne täita. Igatahes ootame 
Vellolt teadet või teda ennast.

AITA: Aga Hilju?
ONDA: Hilju on praegusel momendil väl

jas, kuid temagi peaks tagasi tulema iga moment.
AITA (On läinud vanaisa juurde): Noh, va- 

naisake, kuidas on siis sinu tervis?. . Kas jooksva 
ikka piinab?

VANAISA: Jooksva, see on nüüd järele 
annud.

AITA: See on ju siis päris tubli.
VANAISA: Aga mu selg — see valutab ikka 

alles.
AITA: Mis selle seljaga siis on?
ONDA: Ta, vaeseke, sai ju punamadrustelt 

peksa.
AITA: Madrustelt... Peksa!.. Kus- 

kohas, vanaisa? Käisid jalutamas või?
VANAISA. Jalutajat minust pole ju ammugi 

enam. Sellest saadik mitte, kui see paganama 
issias.

ONDA: Punamadrused käisid meil. Nad ot
sisid mind ja, näiliselt, ka kuld- ja hõbeasju.

AITA: Millal. . . millal see kõik oli siis?. .
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ONDA: Just, just enne sakslaste tulekut. 
Enamlaste lahkumise eel.

HILJU (Tuleb koju ja märgates Aitat): No 
keda ma näen. (Kaelustavd teineteist südamli
kult.) Sina, Aita.. . Noh, kas maal polnud kuigi 
mõnus?

AITA (naerusui): Ei! Mul on kahju, et ma 
üldse maale lä/ksingi.

HILJU: Aga mina selle vastu... Ma tahaks 
nüüd parema meelega elada kuski maal, kuski 
mõnes vaikses talus, kui siin, nende ninakate ka
dakasakste hulgas, kes endid on nüüd nii täis 
võtnud, et isegi oma nina enam ei näe ega näha 
ka ei taha.

AITA: Sa tädi oled ju päriselt häälest ära. 
Mis sinuga siis on? Mis on juhtunud?

HILJU: See on ju häbematus... Ennekuul
mata häbematus... Mõtelge ise, kas võib ene
sele ette kujutada suurimat häbematust kui seda, 
et keegi su endine tuttav, keegi ennasttäis kada- 
kamutt ei võta enam su tervitustki vastu.

AITA: Ah, tädike, kas maksab ühe säärase 
jämedatoimelise inimese pärast ennast ärritada. 
Küll kord ajad jälle paranevad. Siis on kõik 
teisiti.

ONDA: Ja-ah! Küll kord ajad paranevad ja 
siis on jälle kõik teisiti. Aga seniks, kes meist 
maale läheb, aga mina küll kaon jällegi põranda 
alla juhtima ja jatkama juba alanud võitlust.

(Eesriie.)
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Kolmas vaatus.

Esimene pilt.

Ondad^UluskÜmniekOnd kUUd hiIjem’ Novembri-õhtu

VIILIP (on üksinda toas. Uks avaneb ja 
Anne astub sisse.)

ANNE: Õues on keegi võõras.
VIILIP: Võõras!.. Kes ta niisugune on?
ANNE: Ei tea, isa! ütleb enese olevat Tal

linnast.
VIILIP (Peidab hoolega ära mõned paberid 

milliseid ta parajasti korraldanud.) Lase ta sisse 
tulla!

ANNE (kaob sõnatult.)
SILLA (ilmub hetk hiljem.)
VIILIP (üllatunult): Teie!
SILLA: Sedapuhku küll. (Tervitavad vanade 

tuttavatena.)
VIILIP: Olge hea ja võtke istet. (Istuvad 

mõlemad.) Noh, mis uudis*!?.. Mis teid siis 
maale tõi?

Tulin teie venna ülesandel... Härra ministri 
ülesandel.
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VIILIP: Tallinnas peab siis vist küll midagi 
lahti olema, midagi erilist.

SILLA: Noh, kuidas seda nüüd võtta. Õieti 
me seda ootasime juba ammu. (Ulatab ViUipile 
paksu kirjaümbriku.) See, siin, sisaldab kõik 
vajaliku informatsiooni.

VIILIP (Rebib ümbriku lahti.) Mh! Sellega 
on siis ikka sakslastel tõsi taga. Nad on oma keisri 
— oma Villu uppi löönud ja nüüd lahkuvad meie 
maalt.

SILLA: Jaa! Seda nad teevad küll... Mui
dugi vastu tahtmist, sest mis neil siin viga oli 
istuda lihapottide juures.

VIILIP: Lahkumine sünnib liiduriikide nõudel.
SILLA: Ometi kord näib asi sinna kalduvat, 

et Eesti lõplikult vabaneb — vabaneb neist vii
mastest, kes surusid meid põranda alla nagu hiiri. 
Enam kui kümme kuud oleme elanud teie ven
naga redus, alles nüüd julgeme kergemalt hin
gata.

VIILIP: Kardan, et võitlus pole veel jõudnud 
lõpustaadiumi. Eestil on ees veel rida raskeid, 
võiks isegi ütelda — veriseid kannatusi, sest va
badust võita, see on hiiglaslik ülesanne.

SILLA: Teie arvate siis, et enamlased uuesti 
katsuvad Eestisse tungida

VIILIP: See on enam kui kindel, et niipea 
ja seda mööda, kuidas sakslased tagasi tõmbu
vad, enamlased hakkavad suruma peale.

Nad leiavad aga eest meie relvad — neid on 
küll vähe, aga selle eest hästi valusad. Me ei 
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anna neile ilma võitluseta ainustki jalatäit oma 
isade maast — mitte ainustki jalatäit.

SILLA: Teie, härra kapten, olete justament 
nagu teie härra vend. Pealaest jalatallani eest
lane eesti luust ja lihast. (Väikese pausi järele): 
Aga kus on siis teie poja, et teda pole näha?

VIILIP: Vello! Tema saatsin Kurenõmmele, 
tahtsin paluda Tooma oma poole, et pidada veidi 
nõu lähema tegevuse üle. Tänane kiri aga tõm
bab mu tegevusele siin kriipsu peale ja veel tä- 
naõhtuse rongiga pean ära sõitma.

SILLA: Jaa! Härra minister palus teid isik
likult kaasa tuua.

VIILIP (On läinud uksele ja hüüab sealt teise 
tuppa): Anne, ole armas ja tule siia!

ANNE: Mis on?
VIILIP: Kõigepealt saage tuttavaks. (Esit

leb.) Mu armas abikaas ja nii ütelda Mägipõllu 
tegelik juht, kuna mina suurema osa oma elupäe
vadest olen veetnud sõjas või, nagu nüüd, organi
seerides võitlust Eesti eest.

ANN: Ah, missand!..
VIILIP: Meie kaasvõitleja ja tööliste juht 

härra Silla.
SILLA: Väga, väga armas, et mul on juhus 

tutvuneda ka niisuguste vaprate laste emaga. Teie, 
armuline proua, võite olla tõesti uhke oma lastele.

ANNE: Olen püüdnud neile olla hea ema ja 
muud midagi.

VIILIP (sosistab Annele midagi, millele see 
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noogutab nõus olles.) Ah, jaa! Aga nüüd, Anne, 
ma pean veel täna ära sõitma. Lase Aita pakib 
mu asjad sisse.

ANNE: Ära!.. Kuhu siis?..
VIILIP: Esialgu Tallinna. Sain härra mi

nistrilt selleks isikliku korralduse.
ANNE (lahkub pisut kurvana, ent vaikse alis

tumisega.)
SILLA: Teil on tõesti tubli perenaine — 

ehtne eesti ema, kes kannatab oma kurbused vai
kides.

VELLO (Sisse. Tahab nagu isale ütelda mi
dagi, kuid märgates Sillat, sööstub selle juurde.) 
Tere, tere, armas härra Silla. (Tervitavad.) Noh, 
milliseid uudiseid tõite?

SILLA (vaatab Viilipile.)
VIILIP: Härra Silla tuli mulle isiklikult jä

rele... Ta viib mu ära. (Ootamata Vello seisu
kohta.) Kuhu jäi siis Toomas?

VELLO: Ta lubas kohe tulla; ainult tahtis 
toas mingi asja enne veel jutti ajada. Toomas 
on nüüd tulivihane sakslastele, sellest saadik, kui 
need ta nuumorika laudast ära viisid, ega luba 
neile enam anda mitte viljaivagi.

VIILIP: Vabandage mind, härra Silla, lahkun 
ainult silmapilguks, et teha veel mõningaid hä
davajalikke korraldusi. Teie ehk Velloga viidaks 
seni aega, sest olete ju vanad tuttavad, nagu 
näen.

SILLA: Oi, jaa! Palun, palun, ärge laske 
ennast sugugi eksitada.
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VIILIP: Ainult üks silmapilk, olen kohe jälle 
tagasi. (Ära.)

VELLO: Aga teie, härra Silla, nii avalikult. 
Kas siis sakslased enam teid taga ei otsi?

SILLA: Oh, ei! Sakslased nüüd on jäänud 
hoopis taltsaks. Sakslasi meie asjad enam palju 
€i huvita, sest neil nüüd on kodusemaidki mure
sid murda.

VELLO: Aga meie kadakasaksad!.. Milli
sed näod neil nüüd on peas?. . Kas veel säravad 
õlisest õnnest nagu siis, kui ilmusid esimesed 
saksa soldatid Tallinna tänavaile?

SILLA: Neid kadakasaksu nüüd maksa mette 
rääkidagi.

ANNE (Ilmub uuesti ja hakkab vaikivana 
katma lauda, ajuti jälle lahkudes ja vajalikkude 
nõudega ilmudes.)

VELLO: Mis nendega siis lahti — nende ka
dakatega. Kas enam ei säristagi saksa keelt?

SILLA: Neil on nüüd kõigil niisugused hapud 
sihverplaadid, et otse hale näha. Räägitakse, 
vargsi nad panevat ka oma kolisid juba kotti — 
vähemalt need, kes okupatsiooni alul käisid saks
lastega kaasas ja näitasid näpuga eesti tegelas
tele, aidates viimaseid kõikjal üles nuhkida.

VELLO: Meeleldi tahaksin olla nüüd seal ja 
ise oma silmaga neid näha ja näha ka seda, kui
das sakslased nüüd välja kolivad. Kas oli küll 
tore, kui vinnasite Eesti sini-must-valged värvid 
Pikale Hermannile?

SILLA: No peab ütlema, oli südames ikka 
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küll magus tunne. . . Otse pisar tungis silma.. 
Önnepisar.

VIILIP (Tagasi tulles. On enese riietunud 
vene ohvitseri vormi.) Soo! Nüüd olen peaaegu 
sõiduvalmis.

VELLO: Isa! Luba, et minagi sõidan koos 
sinuga.

VIILIP: Ei, sa pead jääma siia!.. Vähemalt 
esialgu jääma.

VELLO: Aga Tallinnas on ju ka nüüd mehi 
tarvis.

SILLA: Tallinnas on nüüd iga sõdur hin
nas, sest kõik ametlikud asutused peame ju saks
lastelt nüüd üle võtma. On saadetud välja isegi 
üleskutsed vabatahtlikkude koondamiseks.

VELLO: Kas kuuled?
VIILIP (On astunud Vello juurde.) Tean 

seda, kui kallis Eestile praegusel ajal on iga us
tav mees ja just sellepärast olengi otsustanud su 
siia jätta. Pealegi, me oleme ju ainult kahe
kesi... Ainult kahekesi. Kui meist üks langeb, 
jääb teine, kui aga langeme mõlemad, siis pole 
enam kedagi, kes oleks peremeheks meie isade 
Mägipõllul, kus Ondad künnavad ja külvavad 
juba aastasadu.

VELLO: Aga kui isamaa kutsub, ei saa ometi 
Mägipõllu keelata.

VIILIP: Kui isamaa kutsub — jah siis... 
Siis ei saa ega peagi Mägipõllu kedagi keelama. 
Siis, poja, tule sinagi ja võitle nagu see kohane 
eestlasele. Täna aga sõidan ma üksi.
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SILLA: Ka mulle näib, su isal on täiesti õigus. 
VELLO (alistunult): Kuidas soovid, isa!
VIILIP: Kui juht leian, et sul siin, kohapeal, 

pole põrmugi vähemtähtsaid ülesandeid täita kui 
Tallinnas. Kui palusin siia Tooma, siis ma veel 
ei teadnud, et määran ta enese asetäitjaks ja sinu 
talle abiks. Täitke siis oma ülesandeid kui 
mehed.

TOOMAS (ilmub samal hetkel uksele): Sa 
lasksid mind kutsuda.

VIILIP: Jah, Toomas, tahtsin sinuga pidada 
ainult nõu kaitseliidu kohaliku rühma edaspidise 
tegevuse üle, kuid nüüd kuuled sa hoopis midagi 
muud. (Näidates Sillale): Seal on härra Silla, 
üks meie kaasvõitlejaid Tallinnast. Tutvunege 
üksteisega, mu härrad! (Mõlemad mehed esitle
vad end üksteisele.) Sõidan juba õhtuse rongiga 
ära. Annan sulle üle kaitseliidu juhtimise. Abiks 
sulle määran Vello, kes võtab minult vastu vaja
likud paberid.

TOOMAS: Kogu see asjandus mulle tuleb 
pisut ootamata.

VIILIP: Küllap juba kõik läheb hästi, loo
dan seda.

TOOMAS: Püüan teha kõik, mis suudan ja 
võin. Kuid, ütle mulle, mis seal Tallinnas siis 
lahti on, et nii äkki.

VIILIP: Seda kuuled kohe, sest härra Silla 
tõi kaasa ka mõningaid kirjalikke korraldusi. 
(Võtab laualt paberlehe ja loeb): Uuema sõja- 
riistade-rahu tingimiste põhjal peavad Saksa väed 
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Eestimaalt niipea lahkuma, kui liiduriigid seda, 
maa sisemise seisukorra järele otsustades, sünd
saks leiavad.

TOOMAS (kes seda kuuldes ei suuda varjata 
oma rõõmupuhangut): Ometi kord.. . Jumalale 
tänu!. . Ära tahtsid meid puupaljaks teha. Vähe 
sellest, et neid pea igas talus oli üks või paar 
meest nuuma peal; kuid meie leiva, meie või, meie 
munad ja peki nad vedasid salaja välja. Isegi 
meie koeri nad sõid ja hobuseid ja. ..

ANNE: Kas tohin teid kõiki nüüd paluda 
lauda. (Jääb oodates seisma laua otsa kuni kõik 
istuvad kohtadele.)

SILLA (istub perenaise kõrvale ja vestleb näi
liselt sellega).

VIILIP (on oodanud rahulikult kuni vaibub 
Tooma sisemise rõõmu puhang, siis jatkab): Ka 
nõuab veoolude raskuse pärast okupatsiooni vä
gede äraminek siit teatavat aega. Eesti ajutine 
valitsus usub, et ükski eestlane uue demokraatlise 
Saksamaa sõjaväelasele ei hakka seda kibedust 
kätte tasuma, mida nüüd jäädavalt langenud Sak
sa militarism siin nii rohkesti on külvanud.

TOOMAS: Sellest on raasike kahju. Muidu 
oleks me neile juba täna sõidu peale pannud — 
niisuguse sõidu, et need nuumikud Eestimaa poole 
oleks julgenud vaadata alles oma Vaterlandi vä
raval. Tõesti kahju!.. Aga noh, kui see on va
litsuse soov ja tahtmine, siis peab seda täitma.

VIILIP: Jaa! Seegi korraldus tuleb täpi
pealt täita, sest eestlane pole ometi mõni punane, 
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pole asiaat, kes hakkab kurja kurjaga tasuma. 
Kogu maailm peab nägema, et eestlane on enne
kõike ikkagi eestlane ja Eestimaa kõrge kultuu
riga maa, mis väärib vastuvõttu teiste kultuur 
riikide perre kui omasarnane.

TOOMAS: Tõsi ta ju on. Meie ei ihka kätte
maksu, kuid julmureid veidi karistama ikka peaks. 
Kuna saksa soldatidki meiega ei käinud ümber 
nagu tütarlastega, siis, ma mõtlen, on raske mehi 
siin vaos hoida. Natike naha peale neile võiks 
ikka lubada anda.

VIILIP: Kord peab majas olema. Iga valit
suse korraldus täita täpipealt. Pealegi, sain ma 
alles täna ka saksa soldatite eneste teadaande 
Eestimaa rahvale, millest teile siin loen 
ette ainult tähtsama. See üleskutse tuleb mees
tele kohe teatavaks teha, et vältida igasuguseid 
arusaamatusi, milliseid püüavad välja kutsuda 
igasugused tumedad jõud. (On otsinud sahtlist 
uue paberi, millelt loeb). Saksa militarismest ei 
ole enam, uus vaba demokraatline Saksamaa on 
sündinud.

Meie oleme soldatite nõukogu asutanud, kes 
omale ülesandeks teinud Eestimaad, niipea kui 
seda veoolud lubavad, maha jätta. Meie, Saksa
maa soldatid, oleme vastu enda tahtmist Eestimaa 
pinnale astuma pidanud. Senised võimumehed on 
jäädavalt kahjutuks tehtud; ka teie olete neist va
bastatud.

Ükski meist ei mõtle vägivalda rahuliku rahva 
vastu tarvitada. Meie ei oota aga ka selle eest 
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teilt mõtlemata vägivalla tegusid, mis meid sun
niksid järsult nende toimetajate vastu üles as
tuma.

Tallinna Saksa soldatite 
nõukogu.

TOOMAS: Ega’s kedagi. Peenikesed poi
sid. Seni kui oli nejl võim peos, oli eestlane nende 
silmis ainult väike putukas — üks tähtsuseta is- 
sandaloomake, kes pidi põranda all tegema tööd 
oma isamaa heaks; nüüd aga sõeluvad neil pük
sid püüli. Kuid olgu. (Lööb käega.) On see 
valitsuse soov, las lippavad.

VIILIP (otsib uusi pabereid): Siin, Vello, on 
veel kaitseliidu juhatuse korraldus Vabariigi pii
ride sulgemise, toiduainetega sahkerdamise ja al- 
koholimüügi lõpetamise asjus. Sina jääd juhtima 
kantseleiala, valvad valitsuse korralduste täitmise 
järele, aga Toomas oma meestega neid teostagu. 
Oma otsustes ja sammudes olge alati julged, au
sad ja otsekohesed.

TOOMAS (rinda ette ajades): Seda on vana 
Toomas olnud kogu oma elupäevad. (Endamisi.) 
Muu kõik on ju väga ilus, aga paganama kahju 
on ikka sellest, et see valitsus oma otsusega nen
de soldatite õpetamise ära keelas.

VIILIP (sõbralikult): Jäta, Toomas, juba see. 
Kahju, et isiklikult ei saa poistega täna enam ju
malaga jätta. Palun, anna neile edasi minu ter
vitus ja tänu ustavuse eest. Jäägu nad alati val
vele Eesti vabaduse nimel. Olgu nad kindlad ja 
mehised ka veelgi raskematel katsumispäevadel.
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TOOMAS: Tahan seda kõike neile ütelda... 
Seda kõike!.. Võin juba ette kinnitada, et mu 
vaprad poisid ei unusta kunagi oma juhti, kelle 
käsul nad on valmis minema läbi tulest ja veest. 
Andku Issand Jumal sulle ka edaspidi seks õnne! 
Seda soovib südamest su vana sõber ja üleaedne.

VIILIP: Ja sulle samutigi! Loodan, et täna
sele lahkumisele järgneb kord rõõmus jällenäge
mine, mil meie sõrmed mõõgapära asemel võivad 
rahus ja rõõmus hoida adrakäsipuud.

TOOMAS: Annaks Jumal, et see aeg kord 
jõuaks, see õnnistusrikas rahuaeg. (Sillale): Kuid 
teie seal, Tallinnas, oleks võinud õige raasike ju 
siiski lubada — ainult õige raasike lubada neid 
karistada.

SILLA (uuri vaadates): Härrased! Nüüd aga 
peame ruttama, et veel õigeks ajaks rongile jõuda. 
(Anne poole pöördudes): Teie aga, armuline 
proua, andestage, et röövin teilt teie mehe.

ANNE: Mis parata! Kohustused isamaa 
vastu on suuremad kui kõik muu.

( Eesriie.)
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Teine pilt.

Sama tuba. Talv. Kaugusest kostab kahurimü
rinat.

ANNE (istub akna all ja koob kinnast).
AITA (seisab ema kõrval ja vaatab rahutult 

välja): Ema, mis peame me tegema? Kas jä
tame oma mäja maha ja lahkume või jääme ka 
siis siia, kui enamlased...

ANNE (vahele): Sina, Aita, oled noor... Sa 
peaks lahkuma. Mina aga jään.

AITA: Ema! Siis jään ka mina — jään igal 
tingimusel, sest sind ma iialgi ei jäta üksi. Liia- 
tegi veel nüüd. (Kahurmürin lakkab ajutiselt, siis 
kostab taas lähemalt ja kõvemini.)

ANNE: Ja-ah! Isa on juba langenud sõjas. 
Nüüd ka Vello... Temagi pidi minema...

AITA: Ema, emake!.. Ära ole kurb!.. Mis 
parata! See oli Jumala tahtmine, et isa pidi lan
gema Eesti vabaduse eest võideldes sisse tungi
vate punaste vastu.

ANNE (lohutamatult): Miks pidi see, lan
geja, olema siis just Viilip, kes omas elus polegi 
muud näinud, kui sõdasid. Maailmasõjas ta oli... 
Nüüd jälle. Üksinda pidin ma hoolitsema kõige 
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eest. Kasvatama ja koolitama teid ja talugi pi
dama.

AITA: Püüan sulle tasuda selle kõik jõudu 
mööda, selle hea ja armastuse.

ANNE. Ainult, kui nüüd Vellogi ei langeks. 
Oleks seegi rõõm.

AITA: Isa oli esimesi ohvitsere, kes jättis 
oma elu isamaa eest. Ka see on au. Sa ju nä
gid, millise toredusega ta maeti. Ei, ei!.. Sa 
ei näinud... Olid niivõrd murtud valust, et sa 
ei pannudki tähele, mis sündis su ümber.

ANNE: Au!. . Auga ei hakata midagi peale, 
kui pole enam armastatud inimest. Kuid, olgu, 
kui Jumal nii tahtis, miks peaks siis ma nurisema 
Issanda ja isamaa üle.

AITA: Ema, see on üks mehine sõna. Pea 
püsti! (Istub toolile.) Aga nüüd kiirelt näpud 
tööle. Ilmad on külmad, koome Vellole soojad 
sukad-kindad. (õuest hakkab kostuma kuulipil
duri raginat.)

ANNE (pead tõstes): Heldene taevas' Kas 
tõesti, kas tõesti meie vabadus oli nii lühike. Kas 
jällegi tulevad Eestile uued peremehed.

AITA (on tõusnud ja akna juurde läinud): 
Seal jookseb mehi. On need omad või võõrad, 
silm hästi ei seleta. Näe, nüüd nad lähevad Kii
renemine õue.

ANNE (on samutigi läinud akna juurde): 
See, see seal näib olevat ju vana Toomas ise, kes 
sealt nii joostes läheneb, nagu oleks tal kuri kan
nul. Tunnen ta ära suurest, mehisest kogust.
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AITA: Ja-ah! See näib küll Toomas olevat. 
Kuid kas siis tõesti meie omad ei suutnud vastu 
seista?.. Kas tõesti?..

ANNE: Neid oli ju nii vähe... Neid kait
seliitlasi, kes läksid Toomaga neile vastu.

TOOMAS (tormab sisse, lõõtsutav ja lumine): 
Armsad... inimesed!.. Päästke end!.. Pääst
ke... Punased kuradid tulevad.

ANNE: Ma ei lahku Mägipõllult.
TOOMAS: Neil, seal, on kaasas hiinlasi.
ANNE: Siin ma olen ja siia ma jään, kuni 

surm mu ise kord siit Manalasse kutsub.
TOOMAS: Aga Aita?.. Ta on alles nool

ja need seal.
AITA: Ma ei lahku emast... (Võtab ema 

käe alt kinni.) Ei lahku, tulgu kas või inimsöö
jad neegrid.

TOOMAS (Käsi lahutades): No siis pole 
midagi parata. Olen oma ülesande täitnud, võin 
uuesti minna. Olge ainult kindlad ja lootke igal 
tingimusel meie abile. Tahame panna kõm 
mängu, et neid siit eemale hoida — vähemalt 
homseni eemale hoida, sest selleks ajaks lubati 
meile saata abiväge... Pidid tulema ka soome- 
vennad... Major Kalm, või mis ta nimin'd oli, 
pidi tulema oma poistega. (Püsside ragin õues 
valjeneb ühtsoodu.)

AITA: Soomlased!.. Ema, kuuled, isegi 
soomlased tulevad meile appi.

TOOMAS: Ja oli kuulda isegi sõokest kõmu, 
et Taanistki pidi tulema vabatahtlikke. Nii et 
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me pole enam üksi. (Ruttab minekule.) Tahtsin 
ka teile seda kõike ütelda, et teaksite ja ei kao
taks kindlust ja ei satuks meeleheitu, kuigi me 
enamlaste tugeval survel oleme ehk sunnitud 
ajutiselt maha jätma oma praegused seisuko
had. Aga, nüüd, elage hästi ja jällenägemi
seni. (Ära.)

AITA: Ema! Peame pugema vist keldrisse 
seniks, kui lahing mööda.

ANNE: Ei, laps, ma jään siia, kus olen. 
(Koob rahulikult edasi kindapaari, mis on just- 
just lõpetamisel.)

AITA: Aga isa ju ütles alati nii, et kui peaks 
niisugune asi juhtuma, siis...

ANNE: Isa, jah...
AITA: Kuulid läbistavad ju majaseina ja 

võivad su surmata.
ANNEk Surmaku!.. Seda rutem jõuan 

isale järele ta rahupaika.
AITA: Aga meie... Velloga... Mis saab 

siis meist, kui te mõlemad... (On võtnud tuge
vamini ema ümbert kinni.) Tule... lähme!..

ANNE: Jah... Vello... Lähme siis pea
legi... (Lähevad ukse poole. Äkki lakkab püs
side ragin.)

HIINLANE (püss pahemas käes, rebib ukse 
lahti. Kuuldub mingi hiina ja vene keele segune 
sõnade mulin, mille järel hiinlane hüppab tuppa 
ja sööstub Aita juurde, võttes selle käest kinni ja 
tirides kaasa.)

AITA: Lase lahti! (Püüab end vabastada.)
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ANNE (Ruttab AHale appi; tekib rüselemine.)
MÄRT (Sisse, revolver peos. Seisatab uksel 

ainult hetke, siis läheneb ja virutab hiinlasele re- 
volvripäraga hoobi pähe.) Sa, kollane lojus, ko
rista end siit!

HIINLANE (kaob nagu vari.)
AITA (segaselt ringi vaadates): Märt, sina...
MÄRT: Mina... Seekord küll mina.
AITA: Tänan, tänan sind südamest... See 

kollane tolmuahv. (Vihjab lahkunud hiinlasele 
järele.)

MÄRT: Sõitsite Tallinnast ära ja arvasite 
vist, et me kunagi elus enam ei kohtu, aga nüüd, 
nagu näete, ometegi.

ANNE: Mida te, Märt, meilt õige otsite? (Is
tub uuesti kuduma, jättes tähelepanemata Märdi 
juuresolu.)

MÄRT: Mida otsin — õieti mitte midagi, 
aga kedagi küll. Ennekõike otsin oma isa. Nä
gin seda iseoma silmaga, kuidas ta Kurenõmmelt 
lidus siia poole.

AITA: Ta oli küll siin, kuid lahkus.
MÄRT: Lahkus, hea küll, arved temaga võin 

ju ka hiljem õiendada, sest pääsu tal ju niikuinii 
pole mingisugust. Oleme neid ümber haaranud... 
See maastik on nagu loodud selleks. Üksikud ta
lud soode ja metsa vahel. (Ringi vaadates.) Nagu 
näib, Mägipõllul on kõik vana viisi.

AITA: Kõik nii nagu siis, mäletad?..
MÄRT (Püüdes eneselt maha raputada kau

geid lapsepõlve mälestusi.) Ah, lollus! Puha lol— 
87



lus!.. Kuid, Aita, nüüd tahan kord ka teiega 
kõnelda nagu mees, aga mitte nagu see poisike, 
kes kerjas sinult armastust.

AITA: Olge lahked!
MÄRT (On võtnud taskust ümbriku, millise 

ta kord Onda juurest salaja kaasa võttis, viskab 
selle Aitale): Sähke, siin on kiri, teie onule. 
Võtsin ta siis küll kaasa, kuid, nagu näete, ei ole 
teda avanud.

AITA: Olete varas ja aumees ühtlasi, mina 
aga kaldusin arvama, et olete ainult esimene neist 
ja seda siis, kui kuulsin mu onu korteris korral
datud läbiotsimisest, sest teadsin, et kiri läks ka
duma, sellest kellelegi ei julgenud aga rääkida.

Palun nüüd jätke seesugune toon. 
Nuud olen siin mina peremees ja käsutan mina.

AITA: Mägipõllul on ainult üks peremees — 
vähemalt seni on see nii olnud.

MART: Mulle siin meeldib ja ma mõtlen siin 
ka ööbida. Mis edasi saab, eks seda veel näe.

AITA: Kuidas soovite. Keelata ma teid iu 
ei saa.

MÄRT: Kus on teie isa?
AITA: Surnud!
MÄRT: Aga Vello?
AITA: Vello on seal, kus ta olema peab.
MÄRT: On astunud vabatahtlikult valgesse 

väkke. Hea! Olen sunnitud teid, armuline preili, 
sel juhtumil võtma pantvangiks.

AITA. Ma ei tule teiega kaasa, sest ma ei või 

88



jätta nüüd oma õnnetut ema, kes isa surma jä
rele on otse nagu enesest ära.

MÄRT: Eks me seda veel näe, kas tulete või 
ei tule. Seni aga kuulutan teid vangistatuks. 
(Avab ukse ja hüüab kohale ühe punasõduri, kelle 
seab uksele valvama.) Loodan, et tunnimees uk
sel teid ei sega.

AITA: Igatahes mitte põrmugi rohkem kui 
teie.

MÄRT (on läinud Anne juurde): Aga teid, 
perenaine, ma palun küll valmistada meile pisut 
einet, sest oleme ju näljased ja väsinud ka neid 
valgeid jäneseid taga ajades.

AITA: Asjata uhkeldamine. Sada ühe vastu 
ja kerklemine pealekauba.

MÄRT (hammustab huuli, kuid jätab vasta
mata sellele Aita teravusele. Võtnud perenaiselt 
lõpetatud kindapaari): Missugused toredad, peh
med ja soojad kindad...

AITA (Astub ligi ja kisub kindad tal käest.) 
Igatahes pole need määratud teile.

MÄRT: Teie keel, preili, on ju terav nagu 
naaskel, mis torkab läbi isegi paksust paksema 
naha. Kuid, pole viga, küllap ta kord nüridamaks 
teeme — selle naaskli.

AITA: Asjata unistus.
MÄRT (järsult): Küllalt! (Kisub Aitalt kin

dad ja viskab need uksel seisvale punasõdurile.) 
Säh, sulle! Ja nüüd, olgu eine meil laual, või 
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muidu ma ei vastuta enam selle eest, mis juhtub 
nendega, kes hakkavad vastu. (Juhib Anne tunni
mehest mööda. Aita poole pöördudes): Teid 
aga, preili, palun seniks mulle korraldada tuba!

AITA: Selle võite enesele ise korraldada, kui 
soovite.

(Eesriie.)
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Kolmas pilt.
Mägipõllu õu. Eemalt kuuldub lahingraginat ja 

selle sekka lähenevat hurraatamist. Puhu aega hämar 
õu on tühi, siis tormab sellele Vello Tooma ja salga 
eesti ning soome sõdurite saatel.

TOOMAS (pühkides laubalt higi): Välja pek- 
sime siit selle punaste bande.

VELLO: Välja!. . Enne ei jää me rahule, kui 
viimane punane vari on Eesti pinnalt kadunud., 
(Ruttab majja.)

ÜKS SÕDUREID (kellel pikk punane habe, 
valge side ümber varruka): Tõotasin, et oma ha
bet enne ei aja, kui Eesti pole vaba.

SOOMLANE (vibutades ähvardades pussi): 
Pergella rüsä!.. Pergella rüsä. .

VELLO (ilmub uuesti uksele): Jumalale tänu! 
Kõik näib olevat korras. Ainult hobuse olevat 
nad ära viinud ja vilja.

TOOMAS: Ma teeksin ettepaneku, mingem 
Kurenõmmele, seal leidub kindlasti kõike, mis ku
lub meestele keha kinnitamiseks.

AITA (kes ilmunud uksele ja seda kuulnud): 
Ei, ema palub jääda teid kõiki. Olge vähemalt 
hetkki meie külalised... On ju nii armas üle 
mitme aja näha hiinlaste ja vene punaste asemel 
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inimesi... Armsaid ja omaseid inimesi. (Emale, 
kes seisab kõneleja selja taga). Eks ole, emake!

ANNE (keda Vello ilmumine näiliselt ärata
nud ta tuimast tardumusest): Jah, palun, palun!.. 
Ma kohe otsin teile midagi suupärast, sest olete 
ju muidugi väsinud ja söömata ka. (Pöördub mi
nekule). Aita, sa palu külalised tuppa sooja ja 
sa, Vello, ka! (Ära.)

VELLO: Olge, olge lahked. (Läheb koos 
soomlaste ja teiste sõduritega majja, õue jäävad 
ainult Toomas ja Aita. Samal ajal ilmuvad nähta
vale kaks sõdurit, kelle vahel on Märt kinniseotud 
kätega.)

1 SÕDUR: Tabasime selle punaste komissari 
Kurenõmme koplist. Oli oma naha päästmiseks 
roninud kuu«e otsa.

II SÕDUR: Tõime mehikese sealt ilusasti 
maha. On teine eestlane, nagu selgus. (Toomale): 
Tahtsime kuulda teie otsust.

TOOMAS (Ligi astudes): Jah, ta on eestlane, 
tunnen teda. (Virutab Märdile näkku): Sest ta oli 
kord mu poeg... Oma isa ja kogu Eesti häbi.

AITA (On lähenenud Toomale ja püüab sõna
dega taltsutada selle viha.)

TOOMAS (tõmbab Märdi toorelt eemale.) 
Tule, tahan sulle ise mõista kohut. (Lükkab poja 
aia ääre, mida teised lasevad sündida.)

AITA: Toomas!.. Mida sa tahad teha?
TOOMAS: Seda, mida ta on ära teeninud, 

valades vennaverd — nende verd, kes oma rin
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naga kaitsesid isamaad. (On võtnud ühelt sõdu
rilt Eesti lipu ja hoides seda Märdi silme ees.) 
Suudle seda lippu!.. Suudle enne, kui sured, sa 
lurjus!

MÄRT (Pöörab pea kangekaelselt kõrvale.)
TOOMAS: Noh, kui ei taha!... Olgu!..

(Tõstab kindlalt püssi.)
AITA (Hüppab samal ajal Tooma ja Märdi 

vahele ja käsi laiali hoides varjab oma kehaga 
Märti): Ei, ei, ei!.. Toomas, luba, et kohtu
mõistja siin olen mina.. . Luba. ..

TOOMAS (laseb püssi langeda): Olgu, kuid 
ma nõuan, et see kohtumõistmine oleks teenitud 
karistusele vastav.

AITA: Ja selle juures ka inimlik. (Võtab 
Toomalt lipu ja läheneb Märdile.) Suudle seda 
lippu, Märt! Suudle ja tunnista siin, oma isa ja 
kõikide teiste juuresolekul, et sa südamest kahet
sed oma senist eksitust. Vannu, et sa siitpeale 
tahad teenida oma isamaad vankumata ausalt, et 
tahad võidelda ja surra Eesti vabaduse ja eesti 
rahva õiguste eest. Tee seda... Tee minu pä
rast... Omaenese pärast ka... Meie õnne pä
rast.

MÄRT (kes kogu aja seisnud tummana pai
gal, langeb äkki põlvili lumme ja surub oma näo 
lipuvoltidesse.)

AITA: Luba, et nüüd tahad rind rinna kõr
val võidelda oma isaga kõigi vastu, kes iial peaks 
püüdma röövida Eestilt ta iseseisvus, ta õigused, 
ta vabadus.
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MÄRT: Luban! Tahan oma elu hinnaga lu
nastada oma ülekohtu, kuna nüüd tean, et sina 
mind armastad. Ma ei suutnud lahkuda sinuta... 
Sellepärast jäingi.

AITA (libistab vastuseks Märdi langetatud 
pead.) Vabastage ta käed!

TOOMAS (on võtnud noa ja lõikab sellega 
nöörid läbi, siis rebib pojal peast ta punase tär
niga komissari-mütsi ja tallab selle lumme.)

MÄRT: Isa! (Sirutab käed isale vastu.) 
Andesta mulle... Andesta ka sina! ..

TOOMAS (tõstab Märdi üles ja ulatab talle 
oma laia käe): Ole sa meheks! (Aita poole pöör
dudes): Aga sulle olen oma eluõhtuni tänulik 
selle eest, et kinkisid mulle tagasi mu ainukese 
poja. Eestile aga ühe sõduri.

AITA (asunud kahe vahele): Aga nüüd 
tuppa! (Sõdureile): Palun, palun, teie ka. (Too
male): Ainult seniks, kui lõpeb võitlus Eesti va
baduse eest. Siis röövin ta sinult jälle. (Kõik 
tuppa ära.)

(Eesriie.)
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